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Né mbéshtetje té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Planit t& Punés pér vitin 2022, kam nderin qé té paraqges raportin njévjecar té
punés pér periudhén 01 janar deri mé 31 dhjetor 2022, i cili pérfshiné punén njévjecare, té arriturat e komunés dhe véshtirésité
me té cilat jemi ballafaquar gjaté vitit 2022.
Viti 2022 karakterizohet si vit me rritjen e madhe té& gmimeve t& artikujve té ndryshém, ndér ta edhe materialit ndértimor, por
pavarésisht késaj pér ekzekutivin éshté njé vit i realizimit t& synimeve dhe objektivave té planifikuara sipas ligjeve aplikative né
fugi, né pérputhje me strategjiné zhvillimore dhe aktet e tjera valide pér zhvillimin dhe funksionimin mé té miré pér komunén
toné.
Kryetari i komunés gjaté vitit 2022 ka mbajtur edhe shumé dégjime té rregullta me publikun si dhe dégjime pér planifikimin
buxhetor pér vitin 2023 né qytet dhe né lokalitete té fshatrave né komunén e Klinés.
Gjate vitit 2022 komuna ka pasur géllimin e arritjes sé kétyre objektivave:

Administraté publike funksionale né shérbim té qytetaréve;

Hapje e komunés ndaj gytetaréve;

Avancimi i sé drejtés pér informim;

Pjesémarrje aktive e qytetaréve né Vendlmmarrje

Ruajtja e hapésirave publike;

Avancimi i masave kundér ndotjes sé& ambientit;

Mbrojtja e lumenjve dhe pargeve;

Ngritja e kapaciteteve né infrastrukturé;

Zhvillimi i bizneseve té vogla e t& mesme dhe joshja e tyre pér investime té reja;

Subvencionimi né bujgési;

Ngritja e treguesve té cilésisé né shéndetési, arsim, kulturé, rini e sport;

Qasja né dokumente zyrtare;

Llogaridhénia e zyrtaréve ndaj qytetaréve si dhe puné dhe aktivitete té tjera profesionale qé dalin nga plani i punés i vitit

2022 dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fugqi;

Realizim té té gjitha projekteve té planifikuara.
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DREJTORIA EADMINISTRATES

Raportin vjetor t& punés pér periudhén 1 janar deri mé 31 dhjetor 2022, i cili pérmban punén dhe aktivitetet njévjecare té Drejtorisé sé
Administratés dhe njékohésisht véshtirésité me té cilat jemi pérballur gjaté vitit 2022. Me gjithé véshtirésité, me angazhim &shté arritur té
realizohen synimet dhe objektivat e parapara sipas ligjeve aplikative né fugi, duke shénuar shumété arritura dhe angazhime té administratés
komunale, me géllim qé té arrihen objektivat e parapara né planin e punés pér kushte sa mé te mira pér qytetarét e ké&saj komune.
Administrata komunale gjaté periudhés 2022 ishte funksionale dhe efikase né ofrimin e shérbimeve cilésore dhe profesionale té qytetaréve,
né riorganizimin profesional dhe reformimin krahas reformés sé administratés publike, punén transparente me media, OJQ, shoqéri civile,
duke ofruar qasje né dokumentet zyrtare, duke demonstruar geverisje transparente dhe komunikim dhe gasje transparente me qytetarét.
Gjaté vitit 2022 komuna e Klinés ka pasur géllim té arritjes s€ kétyre objektivave:

- Administraté publike né sh&rbim t& qytetaréve,

- Hapje e Komunés pér gytetarét,

- Edrejtapért'uinformuar, e cila éshté e drejté e garantuar mé ligj, e cilané Komunén e Klinés zbatohet dhe respektohet,
- Kthimiibesimit te gytetarét né institucionet publike pérmes transparencés dhe qasjes sé lehté né shérbime komunale,
- Qytetarétté béhen pjesé aktive e vendimeve té komunés,

- Klina me Platformé Digjitale pér pjesémarrje me publikun,

- Lajmériminga qytetarét pér parregullsité né gdo kohé dhe né ¢do vend,

- Qasjane dokumentet zyrtare.

Prandaj, né pajtim té ploté me planin e veprimit pér vitin 2022, besojmé qé t& gjitha obligimet gé dalin nga kéto plane dhe né pérputhshmeri
t& ploté me ligjet aplikative né fugi do t'i permbushim edhe né vitin 2023. Drejtoria e Administratés pér vitin 2022 ka realizuar punét sipas
planit t& punés sé drejtorisé, duke ofruar shérbime pér qytetaré nga té gjitha zyrat me té cilat administron, té specifikuara si mé poshté:

SEKTORIIGJENDJES CIVILE DHE REGJISTRIMIT
Nga Sektori i gjendjes civile dhe regjistrimit né periudhén raportuese, jané béré 1,111 regjistrime té ndryshme: lindjes, martesés dhe vdekjes.
Jané léshuar gjithsej 39.316 lloje té certifikatave dhe akte tfera:

- Aplikacione pér humbje té shietésisé- 152,

- Aktvendime pér regjistrim té mévonshém, ndérrim té emrit dhe mbiemrit, korrigjime - 91.

Jané inkasuartaksa administrative nga sektorii gjendjes civile, gjithsej 40.296,00 €.
Projektet e pérfunduara kapitale gjaté vitit 2022.
Rinovimi i objektit té Komunés- Zyra e Kryetarit si dhe Zyra e Prokurimit.




ZYRA E PROKURIMIT

Puna e Zyrés sé prokurimit e themeluar né bazé t& LPP dhe organogramit t&é Komunés, punén e vet e kryen bazuar né LPP 04/L-042 dhe
rregulloreve né fugi mbi prokurimin publik dhe Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike.

Zyra e prokurimit né afatin ligjor ka béré planifikimin e PP, i cili €shté miratuar né Kuvendin Komunal dhe éshté dorézuar né APP.

Né& vitin 2022 kemi iniciuar 123 procedura t& prokurimit. Vlera e térésishme e buxhetit €shté 2.343.825.00 €.

Si¢ parashihet me nenin 9 té LPP &shté béré planifikimi i prokurimit dhe i njéjti né bazeé té kérkesave (€ drejtorive éshté miratuar edhe nga
Kuvendi i Komunés, gé né bazé té llojit jané:

1. Inicime 123 procedura apo 32% ;

2. Kontrata té lidhura 123 procedura apo 26% ;

3. Kérkesa pér gasje né dokumente 29 procedura apo 40% ;
4. Kérkesa pér rishgyrtim 35 procedura apo 2% ;

Totali i planifikuar 119 procedura apo né vierén e buxhetit 4.167.267.50 €.

Procedimi:

1. Jané iniciuar 139 procedura prokurimi apo 116% Procedurat sipas vlerave té kontratave:
-Llojet e prokurimit jané : 1. Vleré e madhe  2;

1. Furnizime 32 procedura apo 18% ; 2. Vlereé e mesme 70

2. Shérbime 30 procedura apo 25% ; 3. Vleré e vogél  37;

3. Puné 42 procedura apo 35% ; 4. Vleré minimale 14 .

4. Konkurse 2 procedura apo 0.2% .

Procedurat e prokurimit:

1.Proceduré e hapur 68 ;
2.E negociuar ( puné shtes€) 8 ;
3.Kuotimi 32
4 Vleré minimale 14 ;

5.Procedura té& giramarrjes 1.




ZYRA LIGJORE DHE E PERFAQESIMIT

Si né periudhat e viteve t&€ méparshme edhe gjaté vitit 2022 Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit, né bazé té ligjit dhe rregullatives ligjore, ka
kryer dhe pérmbushur detyrat dhe pérgjegjésité qé i ka pasur né kompetencén e saj.

Né kuadeér té kompetencés sé saj, zyra ka kryer pérfagésimin e komunés né té gjitha shkallét e gjygésorit né nivel vendi, duke pérfshiré
téré aktivitetin e pérgjegjésisé sé pérfagésimit, gjegjésisht avokaturés shtetérore.

Pérveg pérgjegjésisé sé lartcekur, Zyra Ligjore ishte edhe pjesé e té gjitha debateve dhe takimeve tjera me publikun gé jané mbajtur gjaté
periudhés raportuese. Zyra Ligjore, po ashtu, ishte pjesé e té gjitha seancave té& Kuvendit t& Komunés.

Me poshté ketij raporti paragitet tabelari i Iéndéve gjyqésore té aktualizuara gjaté vitit 2022 si dhe mé tutje edhe tabelari i seancave té
mbajtura gjyqésore gjaté periudhés raportuese.

Tabelari dhe komparacioni i Iéndéve gjyqésore té aktualizuara-paragitura gjaté vitit 2022, né raport me té njéjtén periudhé té vitit 2021.

l. Il.

Gjithsej numriiléndéve

Vérejtje

né téré vitin 2022

(janar-dhjetor)
33 Té gjitha léndét etillajané né proceduré e sipér te gjykatat kompetente.

Gijithsej numriiléndéve

Vérejtje

né vitin 2021

(janar-dhjetor)

29 Té gjitha léndét eftilla jané né proceduré e sipér te gjykatat kompetente.

Gjaté vitit 2022 duke filluar nga muaji prill jané paragqitur gjithsej 383 Iéndé té reja qé ndérlidhen me padité e personelit arsimor té
Komunés sé Klinés e té cilat padi jané t&€ mbéshtetura né kontratén kolektive sektoriale té arsimit t& datés 18.04.2017 e gé padité e tilla
kané té béjné me kompensimin e shujtave ditore, shpenzimeve té udhétimit si dhe kompensimin e diferencés né pagén bazé sipas
kualifikimit-licencimit. Kéto I€ndé jané né procedim e sipér.

Po ashtu, Komuna e Klinés, né gusht té vitit 2022 ka béré 2 padi gjyqésore kundér Qeverisé sé Republikés sé Kosovés- Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe asaj t& Arsimit, gé kané té béjné me kontratat kolektive sektoriale t& arsimit dhe até té shéndetésisé e me bazé juridike
kompensimin e démit material, |l€éndé kéto té cilat jané né procedim e sipér.

Si¢ shihet nga krahasimet e periudhave raportuese, né vitin 2022 ishin aktualizuar gjithsej 33 1éndé té reja gjyqésore, pérderisa ai numér i
léndéve né vitin 2021 ishte gjithsej 29 I&ndé. Nga kjo pasqyré shihet se numri i [éndéve né vitin 2022 ishte mé i madh pér 4 |l&éndé.

Po ashtu, mé poshté mund té shihni numrin e seancave té€ mbajtura nga gjykata. Sa i pérket shqyrtimeve gjyqésore dhe seancave
gjyqésore t& mbajtura te gjykatat e vendit gjaté téré vitit 2022 jané mbajtur gjithsej 172 seanca té shqyrtimeve gjygésore, duke pérfshiré
ato pérgatitore dhe ato té& rregullta. N& krahasim me vitin paraprak 2021 gé ishin mbajtur 171 seanca gjyqésore, del diferenca gé né vitin
2022 éshté mbajtur 1 seancé mé shumé.
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Tabelari dhe komparacioni | seancave gjygésore té mbajtura gjaté téré vitit 2021, né raport me té njéjtén periudhé té vitit 2020,

Gjithsej numri i seancave Vérejtie
né vitin 2022

(janar-dhjetor)

172

Gjithsej numri i seancave Vérejtje

né vitin 2021 (janar-dhjetor)

171

Zyra ligjore dhe Pérfagésimit, si né té gjitha vitet e méparshme ka pérfagésuar komunén edhe né nivelet ministrore sa i pérket
pérfaqésimit t& léndéve konkrete administrative, ku ka lindur nevoja, por edhe té késhillimeve pérkatése pér té gjitha céshtjet juridike. Né
kété drejtim zyra ka marr pjesé né disa takime online si dhe disa me prezencé fizike té organizuara nga Asociacioni i Komunave té
Kosovés gé kané t& béjné mé zyrtarét ligjor. Kjo éshté me réndési té ceket se né ato takime bé&hen pérpjekjet e unifikimit té veprimeve dhe
té gjitha procedurave ligjore né nivel vendi.

Zyra Ligjore, po ashtu, né kuadér té kompetencave té veta gjaté téré vitit 2022 ka léshuar edhe akte t€ tjera juridike, si pér Zyrén e
Kryetarit t&¢ Komunés po ashtu edhe pér téré ekzekutivin komunal, si: vendime, urdhéresa, pélgime, ka hartuar marréveshje té ndryshme,
autorizime, shkresa dhe akte té tjera té cilat radhiten si né vijim:

Sipas kérkesave pér subvencionim me rastin e lindjes sé fémijéve, gjaté vitit 2022 jané aprovuar 349 vendime pér 354 fémijé té lindur, nga
té cilat, 117 vendime pér lindjen e paré, 104 vendime pér lindjen e dyté, 80 vendime pér lindjen e treté, 37 vendime pér lindjen e katért, 12
vendime pér lindjen e pesté, 3 vendime pér lindjen e gjashté si dhe 1 vendim pér lindjen e shtaté, ndérsa 3 kérkesa jané refuzuar me
vendime si t& pabazuara. Pér kompensimin e shpenzimeve té varrimit gjaté vitit 2022 jané aprovuar 206 kérkesa, ku pér kéto jané léshuar
206 vendime. Pér ndihmé shéndetésore momentale-subvencionime sipas kérkesave jané aprovuar 97 vendime, si dhe jané hartuar 72
vendime t& natyrave procedurale té ndryshme 10 nga té cilat me karakter t& pérgjithshém. Né total, gjaté vitit 2022 jané hartuar 730
vendime, 27 kérkesa, 10 autorizime, 4 marréveshje, 18 kontrata, 4 pélgime, 12 lista, 10 pérgjigje, 3 njoftime, 1 padi, 3 ankesa, 6 mendime
juridike si dhe disa shkresa pércjellése.

Pér té gjitha kérkesat dhe aktet tjera zyrtare té cilat jané futur né shérbimin e intranetit te Zyra e Kryetarit si te Zyra Ligjore dhe
Pérfagésimit, ka menaxhuar me statusin e léndéve lidhur me vendosjen e tyre nga organet kompetente. Né kuadér té aktiviteteve tjera
ligjore, zyra po ashtu, ka ofruar té gjitha késhillat e nevojshme dhe té kérkuara nga strukturat tjera t€ administratés komunale. Pér
pérfundim mund té konkludojmé se Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit gjaté vitit 2022 ka pasur njé aktivitet mé té shtuar né pérmbushjen e
kompetencave ligjore té saja né respektim té ligjit.

SHERBIMI PER PUNE TE KUVENDIT
Shérbimi pér puné té Kuvendit pér vitit 2022 ka pérgatitur materialin pér 11 seanca té rregulita, 2 seanca té jashtézakonshme dhe
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1seancé solemne. Debate me publikun jané mbajtur 3. Gjaté periudhés janar-dhjetor 2022 jané miratuar 65 vendime, 5 plane té punés nga
aktet e miratuara né kuvend. Pas vierésimit té ligishmérisé 6 jané kthyer né rishqyrtim dhe njé plan veprimi té cilat brenda afatit prej 30
ditésh jané rishqyrtuar né Kuvend dhe jané dérguar pér konfirmim té ligjshmérisé. Projekt- rregullore komunale pér dhénien né shfrytézim té
pronés komunale né kohézgjatje deri né njé vit. Jané miratuar vendime dhe rregullore t& K.K. Klinés, jané shqyrtuar dhe miratuar raporte
financiare. Té gjitha vendimet dhe rregulloret jané dérguar pér konfirmim té ligjshmérisé né afat t& caktuar né MAPL.

Komiteti pér Politiké e Financa ka mbajtur 10 ( dhjetg) takime.
Komiteti pér Komunitete 8 ( teté) takime.
Komiteti pér Arsim, Kulturé Rini dhe sport 3 ( tre ) takime.
Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale 3 (tre ) takime.
Komiteti pér Shérbime Publike 2 ( dy ) takime.
Komiteti pér Proné 4 ( katér ) takime.
Komiteti pér Planifikim Urban,Ekonomi dhe Zhvillim 1 ( njé ) takim.

Né Komitetin pér Bujgési, Zhvillim Rural dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Komitetin pér ¢éshtje Emergjente jané zhvilluar procedurat dhe jané
themeluar kéto dy Komitete, pasi gé anétaréve t& méhershém iu ka skaduar mandati.

Késhilli Komunal i Sigurisé né Bashkési (KKSB) 6 takime.
Takime me gytetarét — Kryetari ka mbajtur 2 takime.

ZYRA PRITESE-ARKIVA

Nga Sektorii Zyrés Pritése né periudhén raportuese gjaté vitit 2022 ka regjistruar,skanuar dhe evidentuar né librin intern sipas drejtorive:
1. Drejtoria e Administratés, gjithsej I€ndé té regjistruara 1.186
2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, gjithsej [éndé té regjistruara 33
3. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, gjithsej Iéndé té regjistruara 341
4. Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi, gjithsej 1éndé té regjistruara 505
5 Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, gjithsej taksé té inkasuar 832
6.Drejtoria e Arsimit, gjithsej Iéndé té regjistruara  1.865
7.Drejtoria e Bujgésisé, gjithsej Iéndé té regjistruara 1.694
8.Drejtoria e Shérbimeve Publike, gjithsej |€éndé té regjistruara 473
9.Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes se Mjedisit, gjithsej léndé té regjistruara 950
10. Drejtoria e Inspektoratit, gjithsej lE€ndé té regjistruara 297
11. Asambleja, gjithsej |Endé té regjistruara 305
12. Presidenca, gjithsej 1éndé té regjistruara 1.288
13.2Zyra e Prokurimit, gjithsej Iéndé té regjistruara 363
14. Zyra pér kthim dhe komunitete, gjithsej Iéndé té regjistruara 93

15. Zyra Ligjore, 399. @




Né& kété sektor, pérpos késaj jané regjistruar dhe vértetuar pérshkrime dhe doréshkrime gjaté késaj periudhe edhe kérkesa té paléve. Ky sektor,
pérpos késaj qé u cek mé larté né regjistrin e vértetimeve, pérshkrimeve dhe doréshkrimeve, gjaté késaj periudhe ka léshuar edhe vértetime,
deklarata etj., me kérkesé (€ klientéve. N& Librin e Postés jané regjistruar dérgesa t€ cilat i jan€ dorézuar PTK-s& né Kliné. N& regjistrin e Postés né
vend jané regjistruar shkresa t& dala nga KK, € cilat jan€ shpémdar€ n¢ terren, n€ gazeta zyrtare.

ZYRA E INFORMIMIT

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, gjaté vitit 2022 né kuadér té komunés s¢ Klings, i ka mbuluar té gjitha aktivitetet & jané zhvilluar
né komuné. N& vazhdimési kemi léshuar komunikata pér media pér té gjitha aktivitetet qé jané zhvilluar né komunén e Klinés, né ueb-faqen e
komunés si dhe né llogariné zyrtare né facebook. Pérmes ueb-fages, gytetarét jané informuar pér ¢do ngjarje n€ kohé. Po ashtu, pérmes postimeve t&
vazhdueshme dhe né kohé né ucb-fage si dhe né llogaring zyrtare facebook t& komunés s¢ Klings, kemi vérejtur se interesimi i qytetaréve pér t'i
pércjellé zhvillimet komunale secilin vit éshté duke u rritur, dhe kemi kérkesa q& na drejtohen po nga mesazhet e facebookut, té cilat pércillen tek
sektorét pérkatés. Sektori mban kontakte t& rregullta me pérfagésuesit e medieve, koordinon aktivitetet mediale té pérfagésuesve t€ komunés,
ndérmjetéson né caktimin ¢ intervistave & udhéheqésve komunalé pér shtypin, monitoron mediet dhe informon kryctarin dhe drejtuesit ¢ tjeré né
lidhje me pérmbajtjen e tyre.

Mé tej, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun mirémban ueb-fagen e Komunés, duke publikuar té gjitha njoftimet pér mbledhjet,
informatat nga takimet e Kryetarit t&¢ Komunés, Kuvendit t&¢ Komunés dhe trupave t€ tij, planet dhe raportet e Kuvendit t& Komunés dhe trupave té
tij, si dhe koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe tenderéve si dhe t& gjitha informatat dhe publikimet tjera me réndési pér qytetarét dhe
opinionin e gjeré. Zyra pér Informim qé nga muaji janar ¢ deri mé tani ka rritur t€ mbuloj né terren rreth 184 ngjarje, q& pérfshijné vizita, takime e
evenimente & ndryshme 1€ té gjitha dikastereve institucionale t& cilat jané shpalosur me koh€ pér publikun dhe mediet. Ueb-fagja e Komunés s&
Klinés mbetet kanali mé i réndésishém i komunés pér komunikim zyrtar me audiencat e jashtme. Fagja zyrtare né internet po mirémbahet rregullisht
dhe po shérben si njé burim i réndésishém dhe i besueshém i informimit pér qytetarét e komunés dhe palét tjera t¢ interesuara. Né periudhén e
lartcekur né ueb-fage jané populluar rreth 220 njoftime, ku shumica prej tyre lidhen me konkurset, thirrjet publike, rezultate, njoftime pér programe,
lista etj. N& kuadér t& kategorisé s& prokurimit publik, jang béré publike 256 aktivitete t€ prokurimit dhe 109 kontrata publike. N¢ vitin 2022 komuna
ka filluar transmetimin online t& seancave & rregullta té punés s¢ Kuvendit komunal. N& kategoriné dokumente jang publikuar 23 dokumente g€ jané
plane té punés dhe plane veprimi,strategji,aplikacione etj. Rol té réndésishém kan€ edhe kérkesat e qytetaréve né Qasjen e Dokumenteve Publike, ku
pérvec raportit vietor te “Agjencia pér Informim dhe Privatési”, raportin e protokolluar e plasoj edhe n€ ueb-fage t€ komunés. Kur jemi te raportit i
fundit né Qasjen e Dokumenteve Publike, jané gjithsej 40 kérkesa, ku 37 kan& marr pérgjigje ndérsa 1 &shté duke u shgyrtuar brenda afatit ligjor, 2
jané pa pérgjigje. Raporti &shté punuar sipas ligjit pér Qasjen e Dokumenteve Publike i cili &ht& né fugi.

Zyra pér Informim ka luajtur njé rol t& réndésishém sa i pérket mbledhjes dhe raportimit (& t& dhénave n€ Raportin e Performancés Komunale 2021,
duke pérmbushur tre kategori me mbi 60 t& dhéna. N& avancimin tutje 1€ transparencés komunale, zyra pér Informim ka dhéné 7 rekomandime,
tashmé t& realizuara e t& cilat do t& luaj njé rol poentues né raportin e performancés si dhe raportin e pérmbushjes s¢ obligimeve 1€ komunés ndaj
agjendés evropiane. Sfidé mbetet mungesa ¢ burimeve njerézore né Zyrén pér Informim si dhe nevoja pér t'u trajnuar né fushat ¢ marketingut
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digjital, mbi pérdorimin efikas t€ platformave sociale (FB, Insatgram, YouTube), pér personelin né ZIMP, pér mobilizim dhe aktivizim (€ audiencés
né formatet mé bashkékohore.

NJESIA PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE BARAZISE GJINORE

Zyra pér Barazi Gjinore gjaté kétij viti &shté preokupuar né realizimin e ploté t€ punéve t€ planifikuara dhe mund té konstatojmé se ka gené& njé vit
shumé i suksesshém. Q&llimi i Z.B.GJ ishte promovimi i t& drejtave t& barabarta t€ grave dhe dhuna né familje; Zbatimi dhe monitorimi i1 Ligjit
kundér dhunés né familje; Ngritja e vetédijes pér dhung né familje; Mbéshtetja e infrastrukturés pér mbrojtjen dhe integrimin e viktimave t& dhunés;
Nxitja dhe vetédijesimi i grave dhe vajzave mbi t& drejtén e trashégimisg; Aktivitetet pér shénimin e Ditéve Ndérkombétare, et).

Té gjitha aktivitetet jané béré né Koordinim me A,B,GJ, Drejtorité Komunale, Shoqgérité Civile dhe OJQ- t€ t€ cilat kan€ gené shumé aktive, ndérsa
pérkrahja mé e madhe ishte angazhimi dhe prania e nénkryetares sé komunés né ¢do aktivitet té realizuar gjaté vitit 2022. Pasi g€ Qeveria ¢
Kosovés kété vit e ka shpallur vit té personave me aftési té kufizuar, komuna joné ka marré vendim pér formimin e Késhillit Komunal pér Persona
me Aftési t& Kufizuara prej 9 anétaréve, ku kryesuese e kétij Késhilli jam uné, si zyrtare pér barazi gjinore. Q&llimi i kétij Késhilli €shté mbéshtetja e
grupeve té margjinalizuara, kérkesa e gjithé grupit ishte q& 15 personave té njéjtit grup t& ju mundésohet nj& praktiké 2 ditore né komuné qé té
shohin dhe njoftohen pér s¢€ aférmi me punét e administratés komunale, duke 1 stimuluar me njé shumé prej 50 €. Kété vit €shté formuar edhe Grupi i
Grave Avokuese, ku qéllimi 1 kéti] grupi éshté fugizimi ekonomik i grave dhe vajzave né Komunén e Klinés. Ky grup e ka punuar strategjiné dhe
planin ¢ punés pér tre vitet ¢ ardhshme ku shpresojmé se ky plan do té keté sukses né fugizimin ekonomik. N& kété raport jané pérfshiré aktivitetct ¢
realizuara, qofté trajnime/punétori, tryezé, fushata etj., me pérshkrime t& shkurtra, té cilat jané gjithsej 30 aktivitete.

ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE

Aktivitetet e zhvilluara gjaté vitit 2022:

-Ng janar kam pércjellé né MAPL Raportin pér pérmbushjen e obligimeve t& Komunés s€ Klinés nga Agjenda Evropiane e vendit pér periudhén
janar — dhjetor 2021;

-Ng janar i kam dérguar drejtorit Raportin vjetor t& punés pér vitin 2021;
-Me MAPL-né né vazhdimési komunikojmeé pér informime dhe koordinime té ndérsjella , sipas kérkesés 1 jané pércjellé disa nga planet dhe
strategjité Komunale, gjithashtu kam marré pjesé né takimet online t€ organizuara pér ZKIE-té.

-Né shkurt, kam dérguar né MAPL Raportin mbi pérmbushjen e obligimeve t&€ Komunés sé Klinés ndaj Agjendés Evropiane, pér periudhén janar-
gershor 2021.
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- Pas dérgimit té raporteve t& komunave MAPL Draft - Raporti i pérmbushjes sé obligimeve 1€ komunave nga Agjenda Evropiane pér periudhén
janar — dhjetor 2021, si dhe kam pércjellé rekomandimet e dhéna pér Komunén ¢ Klinés nga Agjenda Evropiane.

-N& muajin prill sipas kérkesés s¢ MAPL-sé kam dérguar té dhénat nga Komuna e Klinés pér Marréveshjet ¢ binjak€zimit me komunat dhe
marréveshjet ndérkomunale me komunat vendore pér periudhén 2010-2021.

-Né gershor kam filluar me komunikimet dhe mbledhjen e t€ dhénave pér raportin gjashtémujor.

-N& fillim t& korrikut kam dérguar raportin mbi pérmbushjen e obligimeve nga Agjenda Evropiane e Komunés sé Klinés pér periudhén janar -
gershor 2022.

Rekomandimet nga Raporti i pérmbushjes sé obligimeve té komunave nga Agjenda Evropiane pér Komunén e Klinés jang:
|. T& hartohet Strategjia kundér dhunés né familje;

. Té hartohet Plani Lokal pér Integritet;

. T& hartohet Plani tre-vjegar pér strehim Social;

. Té hartohet Plani pér Mbrojtjen e Trashégimis¢ Kulturore;

2
3
4
5. Té hartohet Plan-Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural;
6. Té& hartohet Plani Komunal pér ri-integrimin ¢ géndrueshém t€ personave té riatdhesuar;
7. Té miratohet Plani pér Menaxhimin e tokave rurale;

8. Té& hartohet Plani i veprimit pér cilésiné e ajrit;

9. Té themelohet dhe t& funksionalizohet Ekipi Veprues pér Siguri (EVS);

10. Té themelohen Késhillat n¢ Fshatra;

11. T& caktohet zyrtari pér mbrojtjen nga diskriminimi;

12. T¢ caktohet zyrtari q& raporton pér planin pér integritet;

13. Té caktohet zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijéve;

14. T& hartohet plani pér Efigiencé té Energjisé;

15. T¢ hartohet plani pér menaxhimin e mbeturinave;

16. T¢ hartohet Plani Lokal i Veprimit pér Integrimin ¢ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian;
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17. TE caktohet koordinatori g¢ monitoron dhe raporton lidhur me planin pér integritet;

18. T& organizohen fushata vetédijesuese pér mbrojtjen e tokave bujgésore dhe promovimin e réndésisé sé tokave bujgésore;
19. Té organizohen fushata vetédijesuese pér zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e fémijéve;

20. Té& organizohen fushata me qéllim t€ promovimit dhe mbrojtjes sé mjedisit;

21. Té€ ndérmerren aktivitete né fushén e mbrojtjes sé€ t& drejtave t& njeriut;

22. Té themelohet Ké&shilli komunal pér mbrojtjen e viktimave t€ dhunés né familje né baza gjinore;

23. Té themelohet komiteti lokal pér zbatimin e Strategjisé pér komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian;

24. T¢ funksionalizohet Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuar.

ZYRA PER TEKNOLOGJI INFORMATIVE

Gjaté késaj periode jané kryer punét si né vijim:

Eshté pérkrahur stafi i administratés komunale né aspektin e teknologjis¢ informative, duke pérfshiré intervenime né pajisjen e TI-sé dhe pajisje tjera
periferike pér t&€ mbarévajtur punét né normalitet, t€ jené sa mé efikas pér ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve. Shérbimi 1 TI-sé& ka béré instalimin
e kompjuteréve té rinj t€ cilét jané bleré nga administrata pérgjaté vitit 2022 duke instaluar softuer té nevojshém me konfigurimet e nevojshme
konform udh&zimeve administrative dhe ligjeve né fuqi si dhe ku ka qené e nevojshme i jané bartur shérbimet nga pajisjet e vjetra né pajisjet e reja.
Né kété piké, konsideroj qé Komuna e Klinés e ka t& nevojshme qé t& ngrité kapacitetet e pajisjeve té TI-sé sidomos pér kompjuteré ku né disa
shérbime ka kompjuteré qé jané aktive duke punuar rreth 10 vite dhe me rekomandimet nga Microsoft pér t& kaluar né sistemet e fundit operative
pasi qé& tani edhe Uindous 7 dhe 8.1 nuk ka mé& support, &shté e pamundur g té realizohet njé gjé e tillé pa blerjen e kompjuteréve té rinj dhe kjo
gshté e nevojshme qé rreth 15% e kompjuteréve té z&évend&sohen me t€ rinj. N& fillim t& késaj periudhe jané gjéndéruar raportet nga sistem i
intranetit pér 1€ndét t& cilat jané gjéndéruar nga sistemi si dhe nga ky shérbim &shté béré edhe raportimi pér MAPL-né né tre indikatorét e paré té
vlerésimit t& performancés. Jané béré 1€ gjitha pérditésimet e sistemeve t&€ brendshme qé ofrojné shérbime pér qytetarét dhe pér stafin komunal né
pérputhje me udhézime administrative nga Agjencioni i Shoqérisé sé Informacionit si dhe rekomandimet ¢ prodhuesve. Po ashtu, gjaté kétij viti
éshté bére edhe pérkrahja né aspektin teknik pér Zyrat e Gjendjes Civile né terren ku jané& béré intervenime né distanca por né bazé té nevojave &shté
béré edhe intervenim lokal qé té€ jené funksionale t& gjitha zyrat si né aspektin e lidhjeve VPN po ashtu edhe né funksionalitetin e pajisjeve si
kompjuter, monitor, printer, fotokopjues dhe skaner. Gjaté kétij viti &shté pérkrahur zyra e informimit pér publikimin e materialeve né ueb-fage. Pér
vitin 2022 jané béré té gjitha pérditésimet e sistemeve t€ brendshme me rekomandimet e Microsoft-it dhe ASHI-sé. Po ashtu, jané kryer edhe puné té
tjera me kérkesé nga cprori qé kané ndérlidhje me TI-né.
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ZYRA E PRANIMIT TE MALLIT

Nga ky sektor &€shté kryer puna e pranimit té mallit, té gjitha hyrjet dhe daljet e materialeve shpenzuese dhe kompjuteréve, printeréve, fotokopjeve e
materialeve tjera shpenzuese.
Gjithashtu jang kryer edhe raporte té pagesave né fiee-balance.

ZYRA E PERKTHIMEVE
Eshté pérgjegjés pér punét né lémin e pérkthimeve nga gjuha shqipe né gjuhén serbe dhe anasjelltas.

Gjaté vitit 2022 kjo Zyré ka zhvilluar gjithse;j:

e Njoftime ( Kuvendi, Komiteti i Komuniteteve, KKSB dhe komiteteve tjera 65 ( 120 faqe);

e  Vendime té Kuvendit Komunal 60 ( 130 faqe);
e Ftesa pér debate té ndryshme Publike 10 (20 faqe);
e Procesverbale t€ takimeve té ndryshme 90 (450 fage);
e Konkurse 15 ( 25 fage);
e Kérkesa, vértetime, plane pune-veprimi,strategji 80 ( 250 fage);
NE TOTAL 320 (995 fage A4).

Pérveg t€ cekurave, jané béré pérkthime né takime té ndryshme, si n& takimet e Komitetit t¢ Komuniteteve 11, KKSB-sé 6, takime me OJQ dhe me

Komunitete 10, N& total, né takime t& tilla jang rreth 80 oré pérkthimi.

ZYRA E PERSONELIT

Gjaté vitit 2022 kjo Zyré ka zhvilluar gjithse;:

e Konkurse, proceduré e brendshme 1
e Proceduré e avancimit 1
e Konkurse (€ jashtme, procedura 10



e Vendime pér pushime vjetore, jané 1éshuar 1
e Pérgjigje né ankesé KPMKSHC-sé 17
e Raporte pér MAPL-MAP, gjaté vitit 2022 sipas kérkesave 2

e Jané miratuar gjithsej 1.520 léndé
e Konkurse né Shéndetési 6

s Konkurse né Drejtoring e Arsimit 20

e Vendime pér ndérprerje t& punés (Pensionim) T

e Trajnime té zhvilluara 32

e Vendime pér pushime té lehonisé
e Ndérprerje vullnetare e puncs 3

SEKTORI TEKNIK — LOGJISTIKA

Nga ky Sektor gjaté vitit 2022 me sukses jané kryer: Ruajtja e Objektit t&€ Komunés, organizimi i punés me palé, mirémbajtja e pastértisé,
mirémbajtja e ngrohjes, pércjellja e shpenzimeve té derivateve, mirémbajta e veturave zyrtare, pércjellja e shkresave pér organe dhe palét dhe puné
tjera sipas nevojés.

NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Pér periudhén raportuese pér vitin 2022, sipas planit t& punés t& NJAB, kané gené t¢ parapara 4 auditime t& cilat jan& zhvilluar né disa njési
organizative — drejtori né kuadér t€ komungs.

Kéto auditime jané kryer qé té gjitha né pajtueshméri me planin e aprovuar vjetor t&€ Njésisé e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2022, t&€ gjitha kéto
né bazé t& nevojave reale dhe gjendjes sé analizuar nga Auditorét, Komiteti i Auditimit dhe menaxhmenti i Komunés, g€ si qéllim parésor kané
mbéshtetjen e organeve té administratés s& nivelit komunal, zhvillimin dhe fuqizimin e sistemeve t€ kontrollit t¢ brendshém t¢ financave publike né
komuné.

Gjaté vitit 2022 nga Njésia e AB jané realizuar auditimet dhe punét si né vijim:
|. Menaxhimi i objekteve,banesave dhe lokaleve afariste né pronési t& komunés pér vitin 2021;
2. Shpenzimet né Drejtoriné e Shérbimeve Publike pér vitin 2021, janar — gershor 2022;

3. Shérbimet tjcra kontraktuese, shpenzimet pér vitin 2022;




4. Shpenzimet pér investime kapitale pér vitin 2022.
Nga auditimet e pérfundunara pér vitin 2022, gjendja statistikore e objektivave, té gjeturave dhe rekomandimeve éshté kjo:

- Jané pércaktuar 14 objektiva t& shpérndara né 4 auditimet e pérfunduara;

- Té gjeturat nga auditimet e pérfunduara pér vitin 2022 jané 44 dhe t& cilat jané vlerésuar si rrezik pér funksionim né temat t¢ cilat kané gené t&
audituara;

- Nga auditimet e pérfunduara jané dhéné 29 rekomandime, me qéllim t& pérmirésimit t€ té gjeturave dhe punés nga subjektet e audituara.

Krahas auditimeve té pérfunduara nga NJAB jané kryer edhe puné tjera si:
- Pérgatitja e Planit Strategjik pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém pér periudhén trevjecare 2023- 2025;

Pérgatitja e Planit vjetor pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2023;

Pérgatitja e 4 Planeve t& auditimit t& punés pér secilin auditim t& vecant&, me formularét e duhur pércjellés;

- Pérgatitja e raporteve 6 mujore dhe raportit vjetor t& punés pér NJQHAB dhe Kryetarin e Komunés;

- Pérgatitja e 4 Planeve t&€ Veprimit t&¢ Menaxhmentit pér implementimin e rekomandimeve;

- Pérgatitja e orareve pércjellés t& rekomandimeve pér monitorim nga auditimi i brendshém pér t€ gjitha auditimet e pérfunduara pér vitin 2022;

- Mbajta e takimeve t& rregullta me Komitetin e Auditimit;

Bashképunimi me Auditorét e Jashtém rreth punés sé NJAB dhe ofrimi 1 shénimeve (& cilat jan& kérkuar nga ana e tyre;

Pércjellja e trajnimeve q& kané 1€ béjné me auditimin e brendshém qé &shté obligative pér t&€ mundur té ushtrosh punén e Auditorit dhe pér
vazhdimin e licencimit;

1

Konsultime me menaxhmentin lidhur me auditimet;

Pércjellja e zbatimil té rekomandimeve t€ dhéna pér menaxhmentin dhe sektorét ¢ veganta;

1

Konsultime profesionale me NJQHAB:

Jané kryer edhe konsultime duke dhéné rckomandime tjera me ekzekutivin dhe punétorét e administratés sipas nevojés dhe kérkesave.




ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM
Sa i pérket gjendjes s¢ sigurisé, janar — dhjetor 2022 n¢ Komunén e Klings, l&vizja ¢ gytetar€ve éshté e liré dhe né nivel t& kénagshém. Nuk ka

asnjé ckses né lévizjen e liré t& komuniteteve pakicg né Komunén e Klings. Pérveg kétyre, Zyra ka kryer punét e saj té pérditshme né terren si dhe
pércjelljen e gjendjes dhe nevojave t€ t& kthyerve si dhe punét brenda Zyré€s.

3. DREJTORIA E FINANCAVE. EKONOMISE DHE ZHVILLIMIT

Pérmbledhje

Né fillim t& vitit 2022, gjaté hartimit {& planit t& punés s¢ Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, kishim pércaktuar disa objektiva pér t'i
realizuar. Prej tyre ndér mé té réndésishmet ishin:

1. Ngritja dhe pérmirésimi i inkasimit té t€ hyrave vetanake;
2. Menaxhimi efikas dhe transparent i buxhetit t& komunés s¢ Klings pér vitin 2022;

3. Pérgatitja dhe hartimi i kornizés afatmesme (& shpenzimeve buxhetore 2023-2025 dhe propozim buxhetit pér vitin 2023 dhe vlerésimet pér vitin
2023 dhe 2025;

4. Marrja e masave pér pérkrahjen dhe mbéshtetjen ¢ bizneseve lokale t&€ komunés s€ Klings.

Po mbi bazén e kétyre katér objektivave, pér secilin objektiv ne kishim pércaktuar njé numér nénobjektivash si dhe njé plan operativ t€ afatizuar dhe
me veprime konkrete pér realizimin e planit t& punés pér vitin 2022 dhe tani kur po b&jmé bilancin e té arriturave, pérkatésisht raportin € punés sé
drejtorisé pér vitin 2022, mund t€ konstatojmé se kemi arritur té realizojmé njé pjesé té& kétyre pritjeve té cilat i kemi parashtruar me planin e punés
pér vitin 2022.

1. Nése fillojmé me objektivin ¢ paré, pérkatésisht inkasimit t& t& hyrave vetanake t& komunés si nj¢ nga burimet e réndésishme t& buxhetit komunal,
gjaté vitit 2022 ka vazhduar trendi i mir€ i inkasimit t€ t& hyrave vetanake sikurse edhe né vitin 2021, por edhe pse kemi pasur véshtirési me
inflacionin qé goditi vendin, kemi arritur gé t€ hyrat komunale t'i realizojmé dhe ta tejkalojmé planifikimin e paraparé, kjo falé angazhimit
permanent té té gjithé faktoréve relevant t&€ komunés.

Né kété ményré po pasqyrojmé periudhat vjetore té realizimit (€ t& hyrave sipas viteve si¢ vijon:

« Té hyrat vetanake té Komunés sé Klinés né vitin 2018:

o)




* Me donacione dhe participime ~ 1.140.944,26 euro;
* Pa donacione dhe participime 1.011.520.40 curo.

* Té hyrat vetanake té Komunés sé Klinés né vitin 2019:
+  Me donacione dhe participime  1.163.859,33 euro;
*  Padonacione dhe participime 1.144.244,10 euro.

* T&é hyrat vetanake té& Komunés s¢ Klinés né vitin 2020:
*  Me donacione dhe participime 986,325.58 euro;
= Pa donacione dhe participime 975,015.58 euro.

* T& hyrat vetanake té¢ Komunés sé Klinés né vitin 2021.
*  Me donacione, participime dhe gjoba  1,675,600,05;
* Pa donacione,participime dhe gjoba 1.365.338,25.

* T&€ hyrat vetanake té Komunés s¢ Klinés pér vitin 2022:
= Me donacione,participime dhe gjoba 1,573,242.79;
* Pa donacione participime dhe gjoba 1,206,618.11.

Vérejtje: Né totalin e THV né vieré 1,573,242.79 € nuk jané pérfshiré t& hyrat nga gjobat dhe participimet e tremujorit té fundit,té cilat ende
nuk kané ardhur nga MFT.

Trendi pozitiv i inkasimit t& t& hyrave edhe pérkundér prezencés s¢ pandemisé sé Covid-19 dhe inflacionit global, kjo drejtori ka arritur rezultate té
lakmueshme si né realizimin e t& hyrave ashtu edhe né shpenzimin e tyre né harmoni me ligjet aplikative dhe planin e punés pér vitin 2022.

2.Sa 1 pérket objektivit t& dyté qé ka té béjé me menaxhimin e buxhetit, rregullisht éshté monitoruar dhe analizuar ekzckutimi i buxhetit nga
programet buxhetore komunale (drejtorité komunale). N& vazhdimési jané propozuar masa pérkatése né drejtim té pérmirésimit t& menaxhimit dhe
transparencés né€ shpenzimin e buxhetit t€ komunés.

Drejtorité komunale jan& njoftuar rregullisht me rrjedhat dhe progresin ¢ zbatimit t& buxhetit, me vlerat ¢ shpenzuara té buxhetit dhe vlerén e
mjeteve né dispozicion. Eshté kérkuar nga drejtorét e drejtorive qé shpenzimi i buxhetit té& jeté sa mé racional, q& t& mos kemi tejkalime buxhetore
por as tepric mjetesh pér pasojé t&€ menaxhimit jo t€ miré t&€ mjeteve, dhe kjo né vecanti sa i pérket projekteve kapitale. Jané pérgatitur dhe rcalizuar
disa kérkesa pér rialokim dhe transfere t€ mjeteve ndérmjet dhe brenda programeve buxhetore komunale me géllim té ndarjes sé mjeteve buxhetore
pér pérballimin e pasojave t& pandemisé, por edhe pér shfrytézimin sa mé racional t& parave publike si rezultat i procedurave té tenderimit pér
projektet kapitale.
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3. Njé objektiv jetér gjaté vitit 2022 qé zhvillohet né formé té njé procesi t€ rregullt buxhetor, pérkatésisht njé cikli vjetor buxhetor ka gené
pérgatitja dhe hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore(KAB) 2023-2025, qé ka filluar né muajin prill dhe éshté finalizuar n€ muajin gershor 2022
me aprovim nga ana ¢ Kuvendit komunal. Po ashtu, pérgatitja dhe dorézimi né Kuvendin komunal i draft buxhetit pér vitin 2023 si dhe vilerésimet ¢
hershme pér vitin 2024 dhe 2025 né fillim t€ shtatorit dhe qé& &shté shqyrtuar dhe aprovuar né fund t€ muajit shtator 2022.

Procesi buxhetor éshté zhvilluar me muaj t€ téré, pérkundér gjendjes sé krijuar nga pandemia dhe inflacioni global si dhe jan€ mbajtur njé numér
debatesh publike me qytetaré duke respektuar rekomandimet dhe masat pér mbrojtje nga pandemia nga ana e Institutit t¢ Shéndetésis€. Kemi
mbajtur 15 dégjime me publikun & kané dhéné rezultate shumé pozitive, ku jané marr pér bazé n¢ hartimin e buxhetit pér vitin 2023. Sa i pérket
pérgatitjes dhe raportimeve financiare, si drejtori kemi pérgatitur raporte té rregulita financiare tremujore dhe kemi raportuar n€ ményré t€ rregullt
né Kuvendin Komunal si dhe jemi né pérgatitje té raportit pérfundimtar vjetor financiar pér vitin 2022.

4.Lidhur me objektivin e katért, gjaté vitit 2022 &shté zhvilluar edhe nj€ aktivitet né drejtim t€ informimit té bizneseve lidhur me mundésité e ofruara
pér financim (€ aktiviteteve biznesore nga grantet, donacionet dhe formave tjera té pérkrahjes nga ministrité pérkatése (& Qeverisé se Kosovés dhe
organizatave t& ndryshme joqeveritare qé kané programe dhe ndajné mjete né pérkrahje t€ bizneseve. Gjithashtu né vitin 2022 jan€ ndihmuar disa
biznese gé jané démtuar nga vérshimet e fundvitit 2022, nga subvencionet nga zyra e kryetarit g€ jan¢ zbatuar nga Drejtoria e Financave,Ekonomisé
dhe Zhvillimit.

Ndér aktivitetet dhe sukseset e arritura gjaté vitit 2022 mund té pérmendim edhe kéto:

Kemi vazhduar me pagesén e pagave pércjellése t& mésimdhénésve dhe profesoréve té pensionuar, si obligim ligjor né bazg t¢ kontratés kolektive t&
Qeverisé sé Kosovés dhe SBASHK-ut pér vitet paraprake si edhe pér periudhén vijuese, t€ cilin aktivitet gati ¢ kemi pérmbyllur deri né fund t& vitit
2022. Njé numér t& rekomandimeve té raportit té auditimit t& jashtém kemi arritur ta zbatojmé plotésisht dhe pér disa té tjera jemi né proces t&
zbatimit t& tyre.

Aktivitetet administrative té punéve t& pérditshme té realizuara né Drejtoriné pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim:

Sa i pérket aspektit t& angazhimeve té stafit t& drejtorisé né realizimin e punéve administrative dhe detyrave t& pérditshme t€ punés, ato jan€ kryer n&
harmoni me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale, me Statutin Komunal, Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, Ligjin mbi
Financat Lokale, Ligjin e Tatimit né Pronén e Paluajtshme dhe udhézimeve administrative nga Qeveria Republikés s¢ Kosovés né bazé té
kompetencave dhe pérgjegjésive qé& dalin nga to dhe bazuar né planin e punés sé aprovuar nga Kuvendi Komunal pér vitin 2022, si¢ vijon:

e Jané pérgatitur dhe jané léshuar 1550 aktvendime pér biznese qé operojné né Komunén e Klinés pér ushtrim t€ veprimtarive afariste,t¢ cilat
jané bazuar né Rregulloren Komunale mbi Ngarkesat, Tarifat,Gjobat dhe Taksat Komunale;

e Kéto aktvendime jané l&shuar né kohén e pércaktuar sipas kétyre akteve ligjore dhe nénligjore, duke 1 dérguar pérmes postés t€ ¢do obligues
1 kétyre taksave;

o Jané vendosur né procedura ligjore 05 ankesa té ushtruara nga obliguesit e kétyre taksave, duke i informuar ushtruesit e kétyre ankesave pér
epilogun e vendosjes s& tyre;



e Jan¢ léshuar 17 kontrata pér obliguesit ¢ taksave komunale q& nuk i kané p&rmbushur obligimet ¢ q¢ kané déshiruar ¢ ato obligime t'1
kryejné me marréveshje t& dakorduar mes obliguesit dhe drejtorisé perkatése;

e Né kété vit drejtoria ka léshuar vérejtje me shkrim pér bizneset gé nuk i kané pérmbushur obligimet e taksave;

o Né kété vit jané marr vendime né bazé té kérkesés sé késaj drejtorie né kuvend pér lirim & girave t€ kategorive sociale dhe organizatave té
luftés si dhe girave komunale t& bizneseve, gé vendimet e kuvendit jané ekzekutuar térésisht nga kjo drejtori;

o Jané pérgatitur 100 kérkesa pér pérmbarim, té cilat nuk jan¢ dérguar te pérmbaruesit pér ekzekutim t& obligimeve té pakryera me disa vite
me radhé, si shkak i pandemisé dhe inflacionit si dhe respektimit t& kalimit t& afatit nga vérejjet e 1éshuara nga kjo drejtori por tani jané né
proces t& dérgimit;

e Ng vitin 2022 jané regjistruar 95 biznese té reja;

e Shuarje té bizneseve kané qené 24 biznese;

e Ndryshime né biznese 42;

e Marrja e certifikatave té reja t& bizneseve-ndérrime nga certifikatat 160;

o Léshimin e aktvendimeve pér zgjatje té orarit - 15 aktvendime;

e Leje pér auto-taksi - 76 leje;

e Leje pér itinerar t& autobuséve- 4 leje.

Raporte periodike tremujore,gjashtémujore, néntémujore dhe vjetore etj.

e Jané kryer t& gjitha punét profesionale (¢ planifikuara, si regjistrimi dhe raportimi i t& gjitha t& hyrave n¢ organet lokale dhe ato gendrore,
zotimi i t& gjitha mjeteve buxhetore, pagesa e t& gjitha taksave komunale, l&shimi i vértetimeve pér kryerje t& obligimeve pér gytetarét,
certifikimi dhe shpenzimi i pagesave né zyrén e thesarit, regjistrimi i pasuris€¢ komunale né Jfree-balance, pérgatitja e formularéve pér
ndryshim té pagave sipas kérkesave, térheqja dhe menaxhimi i pt-cash-it si dhe shumé puné tjera profesionale sipas Planit € paraparé vjetor.

ZYRA E TATIMIT NE PRONE

Zyra Komunale e Tatimit né Proné pér periudhén janar-dhjetor t€ vitit 2022 ka pérmbushur relativisht miré obligimet dhe detyrat qé dalin nga
Ligji pér Tatimin n& Pronén e Paluajtshme Nr.06/L-005 dhe Rregullores Komunale t€ Tatimin né Proné.

Jané pérgatitur dhe rifreskuar t& dhénat pér printimin e rreth dhjetémijé faturave t€ tatimpaguesve. I gjith¢ ky m aterial i shtypur dhe vendosur né
zarfe, in &shté shpérndaré tatimpaguesve pérmes Postes sé Kosovés né bazg t€ kontratés.

Vlera e realizimit t& tatimit né proné né vitin 2022 &sht& 453,281.30 €.

Inkasimi pér objekte dhe pasuri t& paluajtshme edhe né kété vit éshté i barabarté me vitin paraprak. Pra, sipas t€ dhénave Zyra Komunale e Tatimit
né proné ka sigurnar mé shumé se 35.5% t& t& hyrave direkte né buxhetin e Komunés sé& Klinés. N& vitin 2022 kjo zyré ka kryer edhe shumé puné
tjera si léshimi i certifikatave, kartelave financiare, njoftime pér tatimpagues jo t& rregullt, faturave té rregullta pér qytetarg, pra, pér persona fizik




dhe persona juridik. Tatimpaguesve jo t& rregullt ua kemi dérguar 205 letérkujtesa sé bashku me shumén e obligimeve dhe mundésive ligjore pér
riprogramim t&€ obligimeve si dhe masat tjera nése nuk paguhen detyrimet e tatimit né proné&, kamata dénimi etj., do fillojné edhe masat pér mbledhje
té detyrueshme. Kjo pérfshiné pezullimin e shérbimeve komunale si dhe propozimin pér mbledhjen e detyruar té detyrimeve té papaguara pérmes
pérmbaruesve. Pas kétyre letérkujtesave &shté vércjtur njé interesim i qytetaréve pér pagim té€ detyrimeve apo lidhjes sé kontratave pér riprogramim
té tyre. Jané shqyrtuar tridhjeté ankesa, pra, ankesa ndaj faturés sé tatimit né proné si dhe ankesa ndaj certifikatés s¢ vlerés sé vierésuar dhe mbi
njégind kérkesa té ndryshme. Jané kryer né terren regjistrime té rcja té pronave (objekteve) 470 verifikime me ndryshime, objekte 312 dhe
verifikime pa ndryshime 2980 objekte. Gjithsej verifikime 3,667 1éndé.

Sipas Nenit 15, pika 2 té Ligjit nr.06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, komuna duhet inspektuar 20% té pronave (Klina ka mbi
dhjetémijé tatimpagues, ndérsa ka inspektuar 3.667 prona) pra, jemi né limitet e kérkuara sipas ligjit.

Modifikime tjera; regjistrim t& nr.personal, pérmiré€sime emri, mbiemri, ndryshime t& emrave té tatimpaguesve etj. Gjithsej 3,738 1éndé. Jané
dérguar né MF, pérkatésisht né Departamentin e TP 69 shkresa me shénime t€ pagesave t€ paregjistruara né sistemin e tatimit né proné.

Véshtirésit€ q& na pércjellin sistematikisht jané: mungesé veture, edhe pse drejtori éshté pérpjekur t&€ mos ndihet mungesé pér puné terreni. Por, j'ua
rikujto] se kjo zyré€ kishte veturé q& nga viti 2002 deri né€ vitin 2017. N& Kosové nuk ka komung gé nuk e ka veturén pér kété shérbim. Kemi edhe
vEshtirési tjera & na paragiten gjaté zhvillimit té realizimit t€ detyrave té pércaktuara si hezitimi 1 qytetaréve pér pagesa té kamatave dhe
ndéshkimeve ata g€ s'1 kryejné obligimet me kohé e qé& pércaktohen me Ligjin pér tatimin né Proné né fuqi. Pavarésisht prej kétyre véshtirésive
mendojmé se puna e késaj zyre ka arritur suksese né inkasim t& mjeteve financiare dhe punéve tjera qé kané té béjné me tatimin né pronén e
paluajtshme dhe tatimpaguesit pér vitin 2022.

RAPORT I MENAXHIMIT FINANCIAR KOMUNAL PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2022
Raport financiar pér buxhetin, té hyrat dhe shpenzimet pér periudhén janar-dhjetor 2022.

Pér t€ analizuar realizimin e buxhetit né¢ periudhén janar-dhjetor 2022 do t€ japim njé pasqyré t€ buxhetit, té hyrave dhe shpenzimeve buxhetore, do
t€ analizojmé disa trende té kétyre kategorive buxhetore si dhe do té b&jmé disa krahasime me parametrat buxhetor pér kété periudhé dhe disa
krahasime me periudhén e njéjté té vitit paraprak.

Raporti pér periudhén janar-dhjetor 2022, &shté pérgatitur né pajtim me dispozitat ¢ nenit 45, paragrafét 45.2, 45.4 dhe 46.1 té Ligjit nr. 03/L — 048,
pér Menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité. Raporti i pérgatitur paraget buxhetin né SIMFK, shpenzimet dhe arkétimin e t& hyrave.




Té¢ hyrat buxhetore té komunés sé¢ Klinés pér periudhén janar- dhjetor 2022.

Buxheti né SIMFK sipas burimit.

Tabela 1, Buxheti né SIMFK pér vitin 2022 sipas burimit dhe krahasimi me 2021.

Buxheti pér kété periudhé ishte12,681,824.11 €.

Buxheti né SIMF

% né total

Buxheti sipas SIMFK

Ndryshimi nga 2020

2022 2021 né %
Granti geveritar 10,372,411.74 81.79 10,223,170.63 1.46
T& hyrat vetanake 2021 1,065,865.00 8.40 830,437.00 28.35
Té€ hyrat e bartura 1,196,666.06 9.44 554,975.41 115.63
Participimi 1 qytetaréve 41,443.63 0.33 21.212.12 95.38
Save the Children 5,437.68 {104 - 5,000.00 8.75
12,681,824.11 100 9.00

TOTALI:

11,634,795.16

Si¢ shihet nga tabela mé
larté, buxheti sipas
SIMFK pér janar-
dhjetor 2022 &shté mé i
larté pér rreth 9 % se
buxheti né periudhén e
njéjté t& vitit 2021.

Granti Qeveritar
Granti Qeveritar né
vleré 10,372,411, 74 €
&shté burimi kryesor i
financimit t& buxhetit
komunal, 81.79% e
buxhetit total né kété
periudhé.

Né raport me vitin
paraprak buxheti nga

GQ éshté 1.46 % mé i larté.

21




1. Té hyrat vetanake

Si¢ shihet edhe né tabelé buxheti nga THV té vitit 2022 &shté 1,065,865.00 € ( 8.40 % e buxhetit total n¢ kété periudhé), ndérsa né raport me
vitin paraprak buxheti nga THV &shté mé i larté pér rreth 28.35% . T& hyrat e bartura jané 1,196.666.06 € (9.44 % e buxhetit total né kété periudhé).
NEé raport me vitin paraprak jané mé t& larta pér rreth 115.63 %.

3.Donacionet
Pérvec Grantit Qeveritar dhe THV si burime t€ rregullta t€ financimit, si burim t€ financimit né kété periudhé kemi edhe donacionet, si¢ jané:

- Participimi 1 qytetaréve né vleré 41,443.63 € (0.33 % e buxhetit total né kété periudhé), né raport me vitin paraprak buxheti nga participimet me
qytetaré éshté rreth 95.38 % mé i larté se né vitin paraprak.

- Donacioni nga Save the Children €sht€ 5,437.68 €

Buxheti né SIMFK sipas burimit

0.37%

e

9.44%

 Granti geveritar
& Té hyrat vetanake 2021
2 Té hyrat e bartura

# Participimet

81.76%

Grafiku 1. Buxheti né SIMFK sipas burimit.
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SHPENZIMET BUXHETORE

Pér periudhén janar-dhjetor 2022,

Buxheti né SIMFK sipas burimit dhe buxheti i shpenzuar.

Buxheti Yo Buxheti i Progresi Buxheti i Krahasimi
; - shpenzuar ndaj shpenzuar 2022 me 2021
sipas SIMFK né total N Yo ;.
janar-dhjetor HaRIEhL janar-dhjetor B
Burimi 2022 i : % né total | ! e
2022 2021
|
| Granti geveritar 10,372,411.74 81.79 10,009,166.28 96.50 86.66 10,089,467.21 - 0.80
i
542,080.30
Té hyrat vetanake 2021 1,065,865.00 8.40 663,126.57 62.21 5.74 ’ 22.33
TE hyrat e bartura nga
iti k 482,004.10
viti parapra 1,196,666.06 9.44 §50,471.49 71.07 7.36 ’ 76.44
16,130.00
Participimi i qytetaréve 41,443.63 0.33 21,361.50 51.54 0.18 ’ 3243
. 5,000.00
Save the Children 5,437.68 0.04 5,437.68 100 0.05 8.75
12,681.824.11 100 11.134.681.61
TOTALI : 11,549,563.52 91.07 100 T 3.73

N

:



Tabela 2.Buxheti né SIMFK sipas burimit dhe buxheti i shpenzuar né periudhén janar —dhjetor 2022.

Buxheti i shpenzuar né periudhén janar — dhjctor 2022 né vleré 11,549,563.52 € &shté 91.07 % e buxhetit né SIMFK pér vitin 2022. Nga Granti
Qeveritar 10,009,166.28 € (96.50 % né raport me buxhetin nga Granti), nga t& hyrat vetanake 663,126.57 € (62.21 % né€ raport me buxhetin nga t&

hyrat 2021), nga t& hyrat e bartura 850,471.49 € (71.07 % né raport me buxhetin nga t¢ hyrat e bartura), nga participimi 1 qytetaréve 21,361.50 €

(51.54% né raport me buxhetin nga participimet me qytetaré dhe nga Save the Children 5,437.68 €(100 % né raport me buxhetin nga ky donacion.
Ndérsa nga totali i buxhetit t& shpenzuar né kété periudhé né vleré 11,549,563.52 € nga granti geveritar jané 86.66 %, nga t€ hyrat vetanake 5.74 %,

nga t&€ hyrat e bartura 7.36 %, nga participimi i qytetaréve 0.18 % dhe nga Save the Children 0.05%.

Shpenzimet e buxhetit né kété periudhé jané mé t& larta pér rreth 3.73 % krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak.
P P ] p p ] €] parap

Shpenzimet e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Buxheti né Shpenzimet Shpenzimet Y% Shpenzimet L Krahasimi
g -t
Pérshkrimi SIMFK % janar-dhjetor | | POTME 1 stotale | janar-dhjetor | 2022 me 2021
buxhetin né i
2022 né total 2022 % g 2021 né %
Paga dhe méditje 6,686,270.42 52.72 6,443,170.89 96.36 55.79 6,700,218.13 -3.84
Mallra dhe shérbime 1,369,064.00 10.80 1,340,623.85 97.92 11.61 1,211,429.32 10.66
Shérbime komunale 167,000.00 1.32 166,971.64 99.98 1.45 179,398.69 -6.93
Subvencione dhe transf. 408.796.31 3.22 401,428.90 98.20 3.48 345,108.59 16.32
Kapitalet 4,050,693.38 31.94 3,197,368.34 78.93 27.68 2,698,526.88 18.49




{ .
‘ TOTALI 12,681,824.11 100 11,549,563.52 91.07 100 \ 11,134,681.61
|

3.73

Tabela 3. Shpenzimet e buxhetit pér periudhén janar — dhjetor 2022 sipas kategorive ekonomike.

Nga buxheti i shpenzuar né periudhén janar — dhjetor 2022 né vleré 11,549,563.52 € pér paga dhe méditje jané shpenzuar 6,443,170.89 €
(55.79 % e shpenzimeve ), pér mallra dhe shérbime jané shpenzuar 1,340.623.85 € (11.61 % e shpenzimeve ), pér shérbime komunale 166,971.64 €
(1.45 % e shpenzimeve ), pér subvencione 401,428.90 € (3.48 % ¢ shpenzimeve ) dhe pér kapitale 3,197,368.34 € (27.68 % e shpenzimeve ).

Shpenzimet né periudhén janar- dhjetor 2022 né vleré 11,549,563.52 € krahasuar me shpenzimet pér periudhén e njéjté € vitit 2021 né vleré
11,134,681.61 € jané rritur pérreth 3.73 %. Shpenzimet pér paga dhe méditje krahasuar me vitin paraprak jané zvog€luar rreth 3.84 %, shpenzimet
pér mallra dhe shérbime jané rritur pérreth 10.66 %, shpenzimet pér shérbime komunale jané zvogéluar pér rreth 6.93 %, shpenzimet pér
subvencione jané rritur pér 16.32 % dhe shpenzimet pér kapitale jang rritur p&rreth 18.49 %.

Shpenzimet pér janar- dhjetor 2022 sipas kategorive

# paga dhe meditje

= mallra dhe sherbime
komunali
subvencione

# kapitale

Grafiku 2. Shpenzimet buxhetore né periudhén janar — dhjetor 2022 sipas kategorive.
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KODI LLOJET E _ I LLOJET E
N EKONOMIK TRANSAKSION Y Néntémujori | % | Krahasimi } TRANSAKSIONEVE Neutémujori | % | Nentémujori % | Krahasimi
Né i : Ne
Ni total | 2022 tatal | 20212022 { 2021 Né total 2022 total
) » . L | . TE HYRAT NGA SHTTTA
1 40110 TATIMI NE PRONE 488 480.94 | 2915 ; 453,281.30 28.81 ! (7.21) & S04 B Ay R AR 5.6 dad |- ) ]
_ TAX REGJISTRIMI 1 | | SHFRYTEZIMI 1
2 50001 AUTOMIETEVE | T6,040,00 | 454 | B0326.50 a1k 5.04 5 S0405 PRONES PURLIKE 1,650.00 010 10.427.23 .66 531,95
TAX PER LEIE PRONA PUB.PER
3 50009 | NDERTIMI 192,546,958 | 1149 | 300,448.67 19.10 | 56.04 16 50406 TREG.TE HAPUR 2.315.00 0,04 | 3,000.00 0.19 29,59
TAX CERTIFIKATAT E QIRAJA, VENDOSIA
4 50013 LINDJES 1.641.51 010 | 1.210.00 008 | e || 17 50407 OBJFKT TREGTAR 6.590.00 0.9 | 11.057.50 0.70 67.79
| = | it — . e
TAX CERTIFIRNTATE : 14 50408 g:;;:‘:}rltf PAU'BLIKE 4,940.00 0.29 | 20,1944 5 2
5 50014 RUROREZIMIT 12,00 000 | 1.00 000 | - 3 12400 2 A0 s I3
— __ [ PARTICIPIM - ARSIMI T
TAX CERTIFIKATAT E [ {9 50409 MESEM 42332.00 | 253 | 44,587.19 2.83 533
6 50015 VDEKIES 2,163 50 0.13 | 8R6.00 0.06 | (59.05) e e ==
- PARTICIPIM -
TAX CERTIFIKATA 20 50409 CERDHJA 2077746 | 130 | 2295631 146 541
7 50016 TIERA 3823930 | 228 | 39,549.20 251 | 343 |||
! PARTICIPIM -
TAX VERIFIKIM 21 50409 SHENDETESIA 3190840 | 190 32,372.70 2.07 2.08
8 50017 DOK.TE NDRYSHME 30327825 | 1810 | 8.389.00 0.53 (97.23) - ——H
| DONACIONET E
SEE 22 50412 JASHTME 5,000,00 030 | 5.437.68 0.35 E
9 50019 ADMINISTRATIVE 1,913.01 011 | 2,090.61 013 | 928 = I
| TAX PER MATIEN
LARGIMI DHE [ 23 50504 TOKES NE TERREN 66.877.00 | 399 | 7848200 499 | 1733
1
DEPONIMI [ | ————— —
] 50103 AUTOMJIETEVE 580.00 0.03 | 1,039.50 0.07 | = PARTICIPIM
. 24 50409 OYTETAREVE 4,825.00 020 | 36.361.50 231 | -
GIOBAT NGA | | i &
1 50104 INSPEKTORATI 6,543.00 039 | 14,745.00 094 | 12536 o |
| 25 GIOBAT NGA TRAFIKU 276,796.80 | 1652 | 304.710.50 19.37 .
) LIC.PRANIM TEKNIK | ! DENIMET NGA [ '
12 50205 TE LOKALIT | 238700 0.14 | 6,808.55 0.43 18523 || 54 IV sscio00| 14 |2omusoe T )
LIC.PER DYQANE TE . _ . N |
13 50217 | MEDHA 69.030.00 | 412 | 73,565.85 468 | 657 | GJITHSET: 1.675,600.05 100 157324279 | W0 | (611)

Arkétimi i té hyrave sipas llojit pér vitin 2022 dhe krahasimi me té hyrat e vitit 2021.



Komuna ka arkétuar (inkasuar) gjithsej 1,573,242.79€ € hyra, né periudhén janar — dhjetor 2022. Krahasuar me
periudhén e njéjLé t& vitit paraprak té hyrat jané mé té uléta pér 6.11 % ose n¢ vleré pér 102,357.26 €.

Vérejtje: N& totalin e té hyrave pér vitin 2022 vlera 1,573,242.79 € nuk jané pérfshiré t€ hyrat
e tremujorit t& fundit pér gjobat nga trafiku dhe dénimet nga Gjykata.

Shpenzimet buxhetore pér periudhén janar - dhjetor 2022.

Kodi
Nr.rend. ekonomik Pérshkrimi Shuma e paguar
| .. o
1 11110 PAGAT NETO PERMES LISTAVE 5.456,602.01
2 11115 PAGESA PER SINDIKATE 20.,289.10
3 11125 ANETARESIM-ODA E INFERMIEREVE TE KOSOVES 2.349.84
4 11126 ANETARESIM-ODA E MJEKEVE TE KOSOVES 1,920.00
PUNETORET ME KONTRATE (JO NE LISTEN E

5 11400 PAGES) 4,684.56
6 11500 TATIMI NE TE ARDHURA PERSONALE 331,747.54
T 11600 KONTRIBUTI PENSIONAL I PUNETORIT 300,752.11
8 11700 KONTRIBUTI PENSIONAL I PUNEDHENESIT 300,752.11
9 11900 PAGESA PER VENDIME GIJYQESORE 24073.62

TOTALT:

11 RROGAT DHE PAGAT 6,443,170.89
10 13130 SHPENZIMET E UDHETIMIT BRENDA 33.134.61




SHPENZIMET E UDHETIMEVE ZYRTA-RE JASHTE

11 11140 VENDIT 150.00
12 13141 SHPENZIME TE VOGLA - PARA XHEPI 1,336.40
13 13310 SHPENZIME PER INTERNET 2,781.75
14 13320 SHPENZIMET E TELEFONIT-VALA 900 11,565.71
15 13330 SHPENZIMET POSTARE 7,322.42
16 13430 SHERBIME TE NDRYSHME SHENDETESORE 46,710.75
SHERBIME TE NDRYSHME INTELEK. DHE
17 13440 KESHILLEDHENESE 5,442.00
18 13450 SHERBIME SHTYPIJE - JO MARKETING 16,503.57
19 13460 SHERB.KONTRAKTUESE TJERA 357,746.32
20 13470 SHERBIME TEKNIKE 845.00
21 13480 SHPENZIMET PER ANETARESIM 8,836.80
22 13490 SHERBIMET E VARRIMIT 1,590.00




23 13501 MOBILJE (ME PAK SE 1000 Euro) 18,161.62

24 13503 KOMPJUTERE ME PAK SE 1000 EURO 14,659.50
25 13509 PAJISJE TJERA<1000 EURO 55,183.27
26 13510 BLERJA E LIBRAVE DHE VEPRAVE ARTISTIKE 2,999.00
27 13610 FURNIZIME PER ZYRE 36,395.97

28 13616 FURNIZIM ME ARTIKUJ BUJQESOR 278.50

29 13620 FURNIZIM USHQIM & PIJE(JO DREKA) 61,901.93

30 13630 FURNIZIME MJEKESORE 65.817.97

31 13640 FURNIZIM PASTRIMI 12,053.03

32 13650 FURNIZIM ME VESHMBATHIJE 14,296.85

33 13720 NAFT PER NGROHJE QENDRORE 66,208.17

34 13760 DRUNIJE 186,308.48
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35 13770 DERIVATE PER GJENERATOR 4,432.13
36 13780 KARBURANTE PER VETURA 65,335.05
37 13920 PROVIZIONI BANKAR - BKT 30.00

38 13950 REGJ.SIGURIMI I AUTOMJETEVE 2,690.00
39 13951 REGJ.SIGURIMI I AUTOMIJETEVE 5,626.33
40 14010 MIREM.RIPARIMI I AUTOMJETEVE 19,907.33
41 14020 MIREMBAITJA E NDERTESAVE 4,853.13
42 14023 MIREMBAIJTJA E SHKOLLAVE 45,842.71
43 14024 MIREMBAJTJA E OBJEKTEVE SHENDETESORE 983.00

44 14032 MIREMBAJTJA AUTO RRUGEVE LOKALE 61,831.27
45 14040 MIREMB.E TEKNOLOGJ.INFORMATIVE 567.63

46 14050 MIREMB. E PAJISJEVE DHE MOBILEVE 30,763.40
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47 14060 MIREMBAJTJA RUTINORE 34,716.55
48 14210 REKLAMAT DHE KONKURSET 1,900.00
49 14230 SHPENZ.PER INFORMIM PUBLIK 576.00
50 14310 DREKAT ZYRTARE 1,664.70
51 14410 SHPENZIME-VENDIMET E GIYKATAVE 30,674.90
TOTALI:
13 MALLRA DHE SHERBIME 1,340,623.75
52 13210 RRYMA 124,749.05
53 13220 un 13,794.74
54 13230 MBETURINAT 25,193.28
55 13250 SHPENZIMET TELEFONIKE 3,234.57
TOTALI:
14 SHPENZIMET KOMUNALE 166,971.64
56 21110 SUBVENCIONE PER ENTITETET PUBLIKE 800.00




57 21200 SUB.PER ENTIT.JOPUBLIKE 400,628.90
TOTALI:
20 SUBVENCIONET DHE TRANSFERET 401,428.90
58 31110 NDERTESAT E BANIMIT 30,000.00
59 31120 NDERTESAT E ADMINISTRATES AFARISTE 19,972.66
60 31121 OBJEKTET ARSIMORE 100,000.00
61 31122 OBJEKTET SHENDETESORE 49,340.00
62 31124 OBJEKTET SPORTIVE 17,303.00
63 31230 NDERTIMI I RRUGEVE LOKALE 2,146,923.20
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DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizé€m dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, gjithé fushéveprimtaring e vet e ushtron né bazé té
dispozitave ligjore, rregulloreve g€ jané né fuqi, planeve dhe &shté ckzekutuese e drejtpérdrejté e

vendimeve te Kuvendit t&€ Komunés.

Neé kuadér té€ Drejtorisé€ pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit veprojné:

Shérbimi 1 Ndértimit dhe
Banimit;

Zyra pér Mbrojtje t&
Mjedisit;

Planifikimi Urban;

Zyra pér Projekte .

Ne kuadér te késaj drejtorie ushtrohen kéto veprimtari:

- Puné&t dhe aktivitetet rreth ndértimit dhe
banimit;

- Legalizimi;

- Punét dhe aktivitetet rreth Urbanizmit —
Planifikimit;

- Leje mjedisore komunale;

- Mirémbajtja e sistemit té adresave;

-  Hartim té paramasave dhe parallogarive,
pérgatitje t€ projekt-propozimeve, raporte
teknike, procesverbale, shkresa, etj.;

-  Menaxhim dhe mbikéqyrje té ecurisé sé
punimeve pér t€ gjitha projektet, pranime teknike
pér projcktet g€ jané€ né€ kuadér t€ késaj drejtorie
dhe drejtorive tjera;

- Po ashtu, bén inspektime né terren sipas
kérkesave t& paléve.

Gjaté periudhés 01.01.2022-31.12.2022 né& kété drejtori jan€ pranuar 948 1&énde si: kérkesa pér leje
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ndértimi, kérkesa pér kushte ndértimi, kérkesa pér leje mjedisore komunale, kérkesa pér legalizim, fatura
dhe kérkesa té natyrave té ndryshme.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit i ka shqyrtuar t& gjitha kérkesat dhe ka vendosur si mé

poshté:
660 1éndé té miratuara prej té cilave jané:
Kushte té& Leje ndértimi | Leje mjedisore | Leje legalizimi Leje rrénimi
ndértimit
52 50 8 145 1
404 1éndé jané: referenca,vértetime, pélqime, procesverbale,vendime,fatura,njoftime, shkresa dhe
64 31250 KANALIZIMI 221.331.31
65 31260 UJESJELLESI 21,000.00
66 31270 MIREMBAIJTJA INVESTIVE 109,435.38
67 31510 FURNIZIMI ME RRYME GJENERATOR TRAFNS 20,853.72
68 31620 MOBILIE 19,992.00
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69 31660 PAJISIE SPECIALE MJEKESORE 59,873.00
70 32000 INVESTIMET NE VIJIM 192,463.96
71 32110 RREGULLIMI I LUMENIVE 117,722.89
12 32111 SISTEMI 1 UJITJES 53,657.22
13 33200 TRANSFERE KAPITALE - ENTITETET JOPUBLIKE 17,500.00
TOTALI:
30 PASURITE JOFINANCIARE 3,197,368.34

TOTALI I PERGJITHSHEM:11,13,14,20,30

11,549,563.52

Kéto jané disa nga detyrat esenciale q& ka zhvilluar kjo drejtori e q€ disa ¢éshtje tjera
administrative nuk i kemi pérfshiré, pasi qé jané t& pérfshira né raportin financiar pér vitin

2022.




kérkesa té ndryshme.

Léndé q¢ | Léndéte | Léndété | Léndété | Léndé té 1€ Té ceduara
jané né refuzuara | pezulluara | hedhura anuluara | pranuara
proces poshté

7 86 135 17 34 7

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, kété vit ka krijuar té hyra buxhetore né vleré pre;j
299,392.26 € nga lejet e ndértimit, kushtet e ndértimit, lejet mjedisore komunale, legalizimi, pélgimet, et;.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit ka menaxhuar, mbikéqyrur dhe realizuar projektet si mé
poshté:
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48267 BASP"{EFEN CINI M

31,12.2022
Kontratat Vierae kontr. |Rruge {Kanalizi notusr(urate  [lumi | ujisjellesltrafote |inatalime
tereal. imtereafl  [real  [realiz fralizuar. Jrrgmes |elektrike
realizu Punimet
634 KLINE
66395 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCION - KLINE 4,086,280.68 €
43802 Rruga 2 Doberdolit ¢ Bartur 48095kliné 000¢€
45040 ASFALTIM! | RRUGES QUPEVE & Bartur 51438 voll -sfer. 0.00€
A7171 ASFALTIN! | RRUGEVE LOKALE NE GREMNIK e kontrak, 2021 9emT7E %I
47221 ASFALTIMI | RRUGEVE LOKALE NE GIURGJEVIK TE VOGEL e kontrak 2022 44,955.00€ o panim teknik
47294 ASFALTIMI | RRUGEVE LOKALE NE GLLAREVE , STAPANICE , RIXHEVE ¢ kontrak. 2022 59,564.00€] 1200 | pérfunduar
48005 NDERTIMI | RRUGEVE DHE TROTUAREVE NE KUNE e kontrak. 2021..2022 140662026 1620 | pérfunduar
48095 NDERTIMI | RREGEVE DHE TRETUARIT NE KLINE PJESA E DYTE ¢ kontraktuar 2022-23 234,000.005 1800 Ine realizim
48112 NDERTIMI| STACIONIT TE AUTOBUSVEVE ne proces tekontraktimit | 70000006 | |-
48121 ASFALTIMI | RRUGEVE LOKALE NE DOLLC e kontrak.2021-22-23 589.599.99€ ne realizim
- i g " p—

SU0RE

RREG ULLTI;{IMI TRETUARIR EGUT TE BIQIKLETAVE KLINE

¢ kontraktuar 2022-23

4749100 €

1100

| 1o

¢ pérfunduar

pranim tekaik

ne realizim

¢ kontraktuar 2{}’2

INST#’-‘QLIMI I TRAFOS N? U SJELLSIN VOLUAKE

400/ pérfunduar

& regiizim

49553 RREGULLIMI S%T%TlTTE LUP'uﬂI}r DRINII BARDHE

e kentra ktuar 2022

99,9%.99€

250

ne realizim

4925“’ ASFALTING| RRUGEVE LOKALE NE SHTUPEL- KERRMCE

e kontraktuar 2022

55,179.50€

3300

pranim teknik

[ RRUGEVELORALENE RANOCESKOC

4959 ASFALTIMI | RRUGEVE LOKALE ZAIM-DEIQ

& kontraktuar 2022

61,205.00€

ne realizim

pranim teknik

19602 NDERTIM! | RRUGEVE DHE INFRASTRUKTURES NENTOKESORE NE JASHAN

e kontrakturat 2021-72

141,141.00€

2100

pranim teknik

o




0.00€

19606 NDERTIM | 116 lebontaktuar 201223 | 3300008 1 ne realzi
49560 NDERTIMI | KANALIZFMFT K‘RF'H? E-SHTUPEL & kontrakiuar 2022 44,999.87 ¢ 2150 " pranim teknik
50660 NDERTIN: | RRUGEVE DHE INFRASTRUKTURES NENTOKESORE NE BERKOV  {e kontraktuar 2022 04,248.00€) 1000 0 pranim teknik
50862 ASFALTIMI | RRUGEVE DHE INFASTRUKTURES NENTOKESORE VIDEIE-PA e hontraktuar 2001, 220 | 104995.82€ 4800 . ne realizim
50664 ASFALTIMI | RRUGEVE USEMIR-SHTARICE-SIQRVE e kontraktuar 2021-22 9, 778.57€ 25000 150 pranim teknik
UJMIRESTAR!CSIQEHEPESE DVIE e kontraktuar 2022-23 27000€ i ne realizim
 SESNDERTIM TURES NENTOKESORERE £ ekor B L reredin
5066?ASFALTIMJ |RRUGEVE DHE INFASTRUKTURES NENTOKESORE KRYSHEVE & kontraktuar 202 20 1500 ne realizim
M| INFRASTRUK NENTOKESORE DHE MEITG‘{ESORE NE DOLLOVE e kontraktuar 2022 1000 - ne realizim
T OB X« q %ﬁ%?prammteknik
ekontraktuar2022 1630000€ il pranim teknik

 [pranim teknik

48142 ASFALTIM! | RRUGEVE LOKALE NE PERQEVE

41,206.00€

pranim teknik

pérfunduar

48262 NDERTIMI ME GURE | SHESHIT DHE RRUGEVE NE QYTET

. A T —
EA%E%&LTIMI’I
50636 FASADIMI | OB) EI(TE‘IE TEVIETRA

49610 ASFALTINI | RRUGEVE LOKALE BOKSHIQ

|l pérfunduar

STRUKTURES NENTOKESCREVOILIAKE: e kantak
SFERE. R fekon
eperﬁ,nduar

pranim teknik

31 GRANT | DONAT.TE MBRENDSHEM

30739

66395 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - KLINE

43803 Bashkfinancim me donator

50696 FASADIMI | OBJEKTEVE TE VIETRA

Totali | Pérgjithshém
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Pra, gjaté periudhés njé vjegare jané punuar:

- 30739 m asfaltuar rruge,

-19674 m kanalizim fekal,

- 1900 mujésjellés,

-3990 m ftrotuar,

- 1100 m shteg pér bicikleta,

-1 uré mbilumin Klina( Pogragjé),

-1 uré pérkémbésoré mbi lumin “Drinii Bardhe” ( Rastok),

- 3 ura té pérmasave mé té vogla (mbi prroje).

Gjaté késaj periudhe, punétorét e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit kané marr pjesé né komisione pér hapje dhe
vlerésime té ofertave pér projekte té ndryshme té Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Drejtorive t& tjera si dhe komisione t€ ndryshme.
Jané mbajtur takime t& ndryshme me donatorési dhe dikasteret e linjés me qéllim t& harmonizimit t& punéve si dhe péritimit t&
projekteve t& ndryshme. Jané mbaijtur takime té rregullta me kompanité si “Hidrodrini”, KRM “Ambienti”, KEDS,PTK qé té na ofrojné
t& gjitha projektet qé kané planifikuar pér Komunén e Klinés. Gjaté késaj periudhe éshté béré raporti vietor i punés pér vitin 2021,
plani i punés dhe plani i prokurimit pér vitin 2022, raporte mujore rreth punés sé drejtorisé, jané béré vierésimet dhe sistemimet e
dosjeve té kétij viti si dhe puné tjera qé kané té bé&jné me planifikimin, detyrat dhe aktivitetet e drejtorisé. Eshté béré shénimi i datave
mjedisore si¢ éshté: “Dita e tokés” -22 prilli, “Ta pastrojmé Kosovén” -24 maiji, “Dita e Mjedisit™- 5 gershori.

Drejtoria p&r Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit ka béré edhe puné tjera si inspektime né terren sipas kérkesave té paléve,
paramasa dhe parallogari pér rrugé, rrénim té objekteve, mirémbaitje té rrugéve, detyra projektuese, kérkesa, projekt-propozime,
raporte, mbikéqyrje té projekteve, pranime teknike etj.

1. DREJTORIA E ARSIMIT

Drejtoria e arsimit gjaté vitit 2022, ka ushtruar té gjitha funksionet, autorizimet dhe pérgjegjésité e saj gé kané mbéshtetje né
kompetencat e Komunés sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale numér 03/L-040, né Ligjin pér arsimin né komunat e Republikés sé
Kosovés numér 03/L-068, né kompetencat shtesé sipas dispozitave té Ligjit pér arsimin parauniversitar numér 04/L-032, né planin e
punés pér 2022, né rregullore e strategji & ka nxjerré Komuna e Klings, né té cilat pérfshihet fusha e arsimit dhe avancimi i tij né
aspekte t& ndryshme, né udhézimet administrative t&¢ MASHT-it dhe ne & gjitha aktet e tjera nénligjore si dhe né Kornizén kurrikulare té
arsimit parauniversitar t& Republikés sé Kosovés, pastaj né kurrikulat bérthamé dhe té gjitha dokumentet e tjera shogéruese té saj qe
ndihmojné personelin arsimor pér zbatimin korrekt t& kérkesave arsimore qé kané té bé&jné me mésimdhénien e nxénien, vlerésimin e
nxénésve, gasjen ndérkurrikulare, bashképunimin kolegjial, aktivitetet jashtékurrikulare etj.

Gjaté vitit kalendarik 2022, DKA-ja ka zhvilluar aktivitete né koordinim me té gjithé mekanizmat kompetent si MASHT-i, Inspektorati i
Arsimit, por edhe me organizata kompetente t€ akredituara nga MASHT-i pér té ndihmuar zhvillimet dhe avancimet né fushén e arsimit
dhe sidomos né aspektin e zhvillimit t& cilésisé&, né trajnimin e vazhdueshém profesional, né arsimin inkluziv, né pérfshirjen e nxénesve
né gara dhe olimpiada t& ndryshme té lejuara nga MASHT-i, né edukimin dhe zhvillimin né fémijériné e hershme, né késhillimin dhe
orientimin nxénésve né karrieré etj. Késhtu qé, orientimet dhe projektet kryesore té DKA-sé gjaté vitit 2022 né pérgjithési kané
pérfshiré céshtjet dhe aspektet si né vijim:
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. Gjithépérfshirja né arsim (puné&simii 3 asistentéve pérfémijé me nevoja té veganta, vierésimet pedagogjike té fémijéve me nevoja
té vecanta nga ekipi komunal pér vierésim pedagogjik té kétyre fémijéve dhe ndihmesa té tjera profesionale pér kété kategori té
fémijéve; momentalisht jané 6 asistenté dhe 2 mésues mbéshtetés gé ofrojné shérbime pér nxénés me nevoja té veganta).

. Ndértimi dhe zgjerimi i hapésirave shkollore dhe terreneve sportive pér sigurimin e kushteve mé té mira né procesin mé&simor dhe
avancimin e cilésisé.

. Koordinimi i aktiviteteve me koordinatoré té cilésisé népér shkolla rreth zbatimit efektiv té kurrikulés dhe krijimit té praktikave mé té
avancuara té planifikimit dhe té vlerésimit né procesin mésimor.

. Instalimi i kamerave té sigurisé népér té gjitha objektet edukativo-arsimore.

. Koordinimi i aktiviteteve me MASHT-in pér organizimin dhe administrimin e vierésimit té jashtém (testit nacional té klasés 9 dhe
provimit t& maturés shtetérore), por edhe pér vlerésimin ndérkombétar PISA 2022 dhe testimin provues TIMSS 2023.

. Organizimi dhe monitorimi i garave dhe olimpiadave té niveleve té& ndryshme né bashképunim me MASHT-in dhe organizata qé
kané lejen e MASHT-it pér zhvillim té kétyre aktiviteteve. '

b w N

[ep}

Edhe né pjesén e paré té vitit kalendarik 2022 sistemi arsimor iu ekspozua rrethanave té véshtira si pasojé e pandemisé botérore,
prandaj DKA-ja i ka kushtuar kujdesin e duhur zhvillimit t& procesit mésimor né kushte té& pandemisé COVID-19, késhtu qé me task
forcén komunale dhe me task forcat shkollore si dhe me drejtoré shkollash e me késhillat e prindérve ka pércjellé situatén
epidemiologjike dhe ka marré masa né pérputhje me kété situaté dhe me masat geveritare dhe té Institutit Kombétar té& Shéndetit
Publik, po ashtu duke zbatuar dhe pasur parasysh Udhézuesin e Ministrisé pér zhvillimin procesit mésimor né vitin shkollor
2021/2022 né rrethana té pandemisé COVID-19.

Si rrjedhim, pér shkak té gjendjes sé rénduar epidemiologjike me COVID-19, task-forcat shkollore né bashképunim me task-forcén
komunale kané& marré vendim qé, prej datés 25 deri mé 29 janar 2022 procesi mésimor té zhvillohej sipas skenarit C (online) té
MASHT-it né SHFMU “Ismet Rraci”, “Motrat Qiriazi’, né gjimnazin “Lugj Gurakugi” dhe SHMP-né “Fehmi Agani” t& Klinés. Ashtu si
né krejt rajonin dhe mé gjeré, pandemia pati efektet e veta negative 1€ cilat u vérejtén edhe né vitet e mépastajme né lioje té
ndryshme té vlerésimeve té& brendshme e té jashtme.

DKA-ja gjaté sezonit diméror éshté kujdesur gé né ¢do objekt edukativo-arsimor té funksionojné si duhet sistemet e ngrohjes, té
mirémbahen ato dhe t& keté 1&ndé té mjaftueshme pér ngrohje, duke ofruar késhtu kushte normale pér zhvillim té procesit mésimor
né stinén e dimrit.

Sa i pérket koordinimit dhe bashképunimit t& DKA-s€ me MASHT-in, Kolegjiumin e drejtoréve té Arsimit, Inspektoratin e Arsimit e
mekanizma té tjeré kompetenté, drejtori i DKA-s&, pérmes takimeve té punés dhe konsultave me drejtoré shkollash, ka pércjellé me
kohé tek ata t& gjitha udhézimet, detyrat ose planet q& kané dalé nga takimet me organet qé u cekén mé lart lidhur me ¢éshtje té
ndryshme té procesit mésimor dhe zbatimit t& kurrikulés, vlerésimit t& nxénésve dhe té drejtave té tyre, rekrutimit t& personelit
arsimor etj.Sa u pérket aktiviteteve jashtékurrikulare me nxénés, mé 12 shkurt 2022 jané mbajtur garat komunale té fizikés, né
SHMP “Fehmi Agani”, organizuar nga Shoqata Kosovare e Fiziké€s né bashk&punim me DKA-n&, kurse mé 19 shkurt €shté mbajtur
olimpiada matematike komunale, organizuar nga Shoqata e Matematikanéve té Kosovés né bashképunim me DKA-né. Né kéto
aktivitete jashtékurrikulare kané marré pjesé nxénés té klasave té nénta, té dhjeta, té njgmbédhjeta e t& dymbédhjeta. Né garat e
23-ta republikane té& fizikanéve té rinj t&€ Kosovés mé 27 shkurt 2022 kané marré pjesé nga njé nxénés i kétyre klasave qé éshté
kualifikuar né garén komunale, kurse né Olimpiadén e 14-té¢ Matematike té& Kosovés mé 5 mars 2022 morén pjesé nga dy nxénés té
kétyre klasave, q& jané kualifikuar né olimpiadén komunale. Kurse Olimpiada Matematike e Kosovés- OMK 2023 né nivel komunal
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éshté mbajtur mé 19 néntor 2022 né lokale té shkollés profesionale “Fehmi Agani” dhe né kété olimpiadé jané kualifikuar 7 nxénés
gé kané marré pjesé né Olimpiadén Matematike t& Kosovés né nivel vendi mé 3 dhjetor 2022 né hapésira té gjimnazit &
specializuar matematikor né Prishting. Nxénésit e tillé DKA-ja i ka mbéshtetur, i ka nderuar me mirénjohje né momente festive dhe i
ka inkurajuar gé té marrin pjesé né aktivitete qé zhvillojné potencialet e tyre arsimore, shkencore e kreative.Né kuadér t& interesimeve
dhe bashképunimit t&¢ DKA-sé& pér avancimin e edukimit dhe t& kujdesit n& fémijériné e hershme, mé 14 shkurt 2022 ka filluar punén zyrtarisht
paralelja parafillore né SHFMU “Emin Duraku” t& Sferkés né kuadér té projektit t&€ organizatés Save the Children pér pérmirésimin ¢ gasjes dhe té
cilésisé né kujdesin dhe zhvillimin né fémijériné e hershme (KZHFH). Edukatorja dhe mobilizuesja e terrenit (asistentja), sipas marréveshjes
ndérmjet organizatés dhe DKA-sg, dy vjet do t& paguhen nga fondet ¢ organizatés Save the Children, pastaj nga komuna.

N¢ kuadér té bashképunimit t& DKA-sé me partneré zhvillimoré, KCDF-ja (Fondacioni Kosovar pér Zhvillim né Karrieré) ka mbajtur mé 20 prill
né platformén ZOOM sesion informues me mésues té TIK-ut q& japin mésim né klasa t€ nénta rreth versionit t€ ri té platformés Busulla.com e cila
géshté avancuar tashmé me materiale té reja, t& gqasshme dhe t&€ nevojshme pér nxénés dhe mésimdhénés. Aktivitetet e k&saj organizate kané
vazhduar gjaté téré vitit pérmes formave t€ ndryshme (& zhvillimit profesional pér mésimdhénés t& TIK-ut, por edhe né kudér 1€ fushés s¢
orientimit dhe té ké&shillimit t€ nxénésve né karrierg.

Nga data 22 deri mé 24 prill 2022 né Durrés éshté mbajtur seminari TOT (Trajnimi i trajneréve)- Edukimi pér t€ drejtat e fémijéve “TE drejtat
tona”, organizuar nga Instituti [PEDU- Prishtiné, (Instituti pér Promovimin e Edukimit), pérkrahur nga MASHT-1 dhe financuar nga Ambasada ¢
Sllovenisé né Kosové. N&é seminar morén pjesé pérfagésues té sektorit t& arsimit nga Klina (4 mésimdhénés dhe njé zyrtar i DKA-s€), Peja dhe
Istogu. Seminari &shté projekt i Ministrisé s& Jashtme t&€ Sllovenisé dhe Eshté realizuar me sukses né shumé shtete t&€ BE-s€, por edhe jashté saj.
KCDF-ja (Fondacioni Kosovar pér Zhvillim né Karrierg) ka mbajtur mé 20 prill né platformén ZOOM sesion informues me mésues t&€ TIK-ut gé
japin mésim né klasa t& nénta rreth versionit té ri t& platformés Busulla.com e cila &sht€& avancuar tashmé me materiale t€ reja, t€ qasshme dhe té
nevojshme pér nxénés dhe mésimdhénés. Kjo organizaté ka gené aktive dhe n€ bashképunim me DKA-né dhe shkollat gjaté téré vitit 2022 né
kuad@r té projektit pér orientim dhe késhillim né karrieré sidomos me nxénés t¢ klasave té dhjeta, por edhe me ata t€ klasave t&€ nénta e t&
dymbédhjeta.

Gjithashtu TLPK-ja (The Library Project Kosova™) mbéshtetur nga Ambasada e Suedisé né Kosové ka zhvilluar aktivitetet e veta kulturore né
kuadér té projektit “Ora e leximit” ku pérfshihet shkolla “Motrat Qiriazi' dhe “Até Shtjefén Gjegovi” ¢ Zllakuqanit. Kjo organizaté ka mbajtur
trajnime me mésues klasoré té kétyre shkollave me temén “Strategjia e lexim-kuptimit”.

DKA-ja i ka pércjellé népér shkollat pérkatése té gjitha materialet (broshurat, njoftimet e udhézimet) pér nxénés e mésimdhénés rreth vlerésimeve
té jashtme nacionale dhe ndérkombétare t& cilat jané mbajtur dhe do t& mbahen sipas kalendarit t¢ MASHT-it. Késhtu, mé datat 12 e 13 maj 2022
né& SHMP “Fehmi Agani” t& Klinés éshté mbajtur testi pilotues TIMSS 2023 né 1éndét matematiké dhe njeriu dhe natyra me 79 nxénés té klasave
t€ katérta t&¢ SHFMU “Ismet Rraci” t& Klinés, t& pérzgjedhur nga MASHT-i, kurse mé 17, 18 e 19 maj 2022 u mbajt testimi né programin e
vlerésimit ndérkombétar PISA 2022 me 129 nxénés té moshés rreth 15 vjege (té lindur brenda periudhés kohore 1 janar-31 dhjetor 2006) té
shkollés fillore “Déshmorét e Qéndresés”-Gllarevé, “Emin Duraku™-Sferké, Déshmorét”-Volljaké dhe t& gjimnazit “Luigj Gurakuqi” e t€ shkollés
profesionale “Fehmi Agani”, t& pérzgjedhur po ashfu nga MASHT-1, né lexim, matematiké dhe shkenca.

DK A-ja ka pércjellé me kohé né MASHT planifikimet e saj pér regjistrim t&€ nxénésve né klasén e paré né shkollat e mé&simit t€ obliguar dhe né
klasén e dhjeté t& gjimnazit dhe shkollés profesionale né vitin shkollor 2022/2023 (575 nxénés dhe 32 paralele jané planifikuar pér klasén e paré;
320 nxénés dhe 10 paralele pér klasén e dhjeté gjimnaz né drejtimin e shkencave natyrore dhe né drejtimin e shkencave shoqgérore-gjuhésore dhe
360 nxénés dhe 15 paralele pér klasén e dhjeté & shkollés profesionale né pesé fusha mésimore dhe katérmbédhjeté profile arsimore).

Gjaté korrikut dhe gushtit 2022, DKA-ja me shérbimet e saj dhe né bashkérendim e bashképunim me drejtorét e shkollave ka kryer puné e
aktivitete sipas pérgjegjésisé sé saj sidomos né fushén e pérgatitjeve 1€ natyrave té ndryshme pér krijimin e kushteve, t€ hapésirave dhe L&
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ambienteve pérshtatshme pér fillimin me kohé, sipas kalendarit t¢ MASHT-it, t€ vitit t& ri shkollor 2022/2023. Né bashképunim me MASHT-in, DK A-
ja drejtpérdrejté ka marré pjesé né procesin e sigurimit t€ t€ dhénave nga shkollat pér pérpilimin e listave pér tekste shkollore pér klasat 1-9, duke
pérfshiré numrin e sakté té nxénésve dhe kérkesat e shkollave pér tekste dhe tekste alternative, késhtu gé né fund té gushtit dhe né ditét e para té
shtatorit DK A-ja, pasi ka pranuar ¢ regjistruar dérgesat ¢ shtépive botucse né pikén e grumbullimit né SHMP “Fehmi Agani”, ka béré shpérndarjen e
teksteve népér shkolla. Tekstet shkollore, sipas kontraktimit (¢ MASHT-it, jan€ nga shtépité botuese: Dukagjini, Albasi, Luarasi, Libri shkollor, Pegi,
Magjia e librit, Berati.Pas grevés njémujore t€ shpallur nga SBASHK-u, viti 1 ri shkollor 2022/2023 ka filluar mé 3 tetor 2022 né té gjitha institucionet
arsimore dhe edukative té¢ komunés s€ Klings. Kané humbur 22 dit€ mé&simi dhe MASHT-i ka nxjerré vendimin pér ndryshimin e kalendarit shkollor
2022/2023 ku jané paraparé datat kur duhen realizuar orét e humbura mésimore.

Ndérsa sipas sistemit SMIA (Sistemi i Menaxhimit € Informatave né Arsim gé menaxhohet nga divizioni pér grumbullimin dhe analizén e té
dhénave) t&¢ MASHT-it ku ka pérfunduar mé 24 tetor 2022 afati pér futjen e té dhénave né t&, né institucionet edukativo arsimore t& komunés sé Klinés
né vitin shkollor 2022/2023 vijojné procesin edukativo-arsimor 6797 nxénés (vitin e kaluar 7055). Nxénés minoritaré jané 241 ose 3.54 % (vitin e
kaluar 238 ose 3.37 %): 171 ashkalinj; 53 romé dhe 17 egjiptiané. Nxénés femra né té gjitha nivelet arsimore jané 3389 ose 49.86 % (vitin e kaluar
49.62 %). Personel arsimor jang 711 (585 personel mésimdhénés; 45 personel administrativ; 81 personel ndihmés). Punétore femra jané gjithsej 315
ose 44.30 % (vitin e kaluar 42.19 %), kurse mé&simdhénése jané 295 ose 50.42 % (vitin e kaluar 47.84 %). Nga komunitetet pakicé njé¢ mésimdhénés
ashkali punon né shkollén e mesme profesionale “Fehmi Agani™ né Kling, ku punojng edhe dy punétoré tekniké ashkalinj. Po ashtu, sipas sistemit
SMIA jané 149 fémijé me nevoja té veganta né t& gjitha institucionet edukativo-arsimore, me démtime té ndryshme dhe démtime té shuméfishta,
shifér kjo gé trajtohet me kujdes né procesin e planifikimeve t¢ DKA-sé pér shtimin e mésuesve mbéshtetés dhe 1€ asistent&ve, por edhe pér
planifikimin e trajnimeve profesionale me mésues t¢ klasave t€ rregullta pér arsimin inkluziv ose gjithépérfshirjen, né ményré gé t'i pérballojné mé
lehté sfidat e arsimit inkluziv dhe mésimdhénien e diferencuar sipas kérkesave té kurrikulés, zhvillimit psikofizik t& nxénésve, moshés dhe shkallés sé
afiésive dhe talenteve té€ tyre.

Kurse né kuadér t€ avancimit t&€ sigurisé€ népér shkolla, sipas projektit té€ financuar nga Komuna (realizuar nga kompania BIONIES), jané instaluar
kamera sigurie n& shkollat: Caravik, Zajm, Pjetérq, Kérmicg, Shtupel, Jashanicé e Lartg&, Gjurgjevik i Madh, Resnik, Gremnik, Cabiq, Ujmirg.

NEé aspektin e interesimeve dhe kontributit t&¢ DK A-sé pér ofrim té shérbimeve arsimore né fushén e gjithépérshirjes dhe duke u mbéshtetur né kriteret
qé parashihen me udhézime administrative né fugi pér pranimin dhe kualifikimin e kandidatéve né institucionet edukativo-arsimore t& arsimit
parauniversitar, né tetor jané pranuar dy mésuese mbéshtetése, njé né SHFMU “Néné Tereza” né Budisalc dhe njé né SHFMU “Ismet Rraci” né Kliné
sipas procedurave t& konkursit publik qé ka shpallur Fondacioni “Terre des hommes Lausanne” né Kosové, né kuadér t& gendrés mésimore né
shkollén e Budisalcit, ¢ vepron me lejen ¢ MASHT-it (mbéshtetur né UA numér 19/2018 pér themelimin dhe funksionimin e gendrave mésimore)
dhe ndihmon procesin e gjithépérfshirjes pérmes ofrimit t&€ mundésive shtesé mésimore pér fémijé t& grupeve té margjinalizuara dhe pér ¢do fémijé
tjetér q& ka probleme 1€ natyrave t& ndryshme né nxénie. Ndérsa né kuadér t& bashk&punimit profesional me MASHT-in, Divizioni pér sigurimin e
cilésisé, standarde, vlerésim dhe licencim ka pérzgjedhur SHFMU “Motrat Qiriazi” té Klinés dhe SHFMU “Déshmorét e Kombit” té Cabigit pér
studimin ndérkombétar TALIS 2024 (Studimi ndérkombétar pér mésimdhénien dhe nxénien) qé zhvillohet nga OECD (OBEZH- Organizata pér
Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim). Procesi i vlerésimit pérbén njé anketim ndérkombétar t&€ mésimdhénésve pér t'u arritur njé kontribut qé
reflekton gjendjen momentale né arsim dhe u shérben institucioneve geveritare pér t€ avancuar politikat arsimore.

Me 22 néntor 2022 njé pérfagésues i DKA-sé dhe njé koordinator shkolle 1 cilésis€ morén pjes€ né konferencén e arsimit “Arsimi parauniversitar,
menaxhimi dhe perspektivat né nivel komunal™ t& organizuar nga Kolegjiumi i drejtoréve té arsimit né kuadér té Asociacionit t& Komunave t&
Kosovés (AKK), mbéshtetur nga MASHT-1 dhe GIZ Kosova. Né konferencé u debatuan ¢éshtje té réndésishme arsimore dhe u shkémbyen
informacione té ndérsjella rreth praktikave arsimore népér komuna, rreth nevojés pér trajnime t€ mésimdhénésve pér mésimin inkluziv, rreth
projekteve té réndésishme gé ndihmojné edukimin parashkollor dhe arsimin e aftésimin profesional me theks té vecanté mésimin dual.
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MASHT-i, konkretisht Divizioni pér sigurimin e cilésisé, standarde, vlerésim dhe licencim, ka pérzgjedhur SHFMU “Ismet Rraci” té
Klinés, SHFMU “Tre déshmorét” t& Jashanicés dhe SHFMU “Avni Zhabota” té Shtupelit pér vlerésimin ndérkombétar TIMSS 2023 me
nxénés té klasave té katérta né matematiké dhe shkenca, kurse po ky divizion ka pérzgjedhur pér vlerésimin ndérkombétar ICILS
(International Computer and Information Literacy Study) 2023 shkollat “Ismet Raci”, “Motrat Qiriazi”, "Azem Bejta”, “Avni Zhabota” dhe
“Tre déshmorét”, vierésim ky gé ka né fokus ményrat se si té rinjté arrijné rezultate né Teknologjiné e Informimit dhe Komunikimit (TIK)
si dhe format mbéshtetjes sé kapaciteteve té tyre pér epokén digjitale. Pér té gjitha keto vierésime dhe studime ndérkombétare, DKA-ja
ka caktuar koordinatoré té shkollave t& pérzgjedhura, té cilét bashképunojné me MASHT-in, shkémbejné informacione té€ nevojshme pér
shkollat dhe plotésojné formularé me té& dhéna gé kérkohen né kuadér té procesit t& kétyre vlerésimeve.
Realizimi i projekteve 2022 pér pérmirésimin dhe avancimin e cilésisé né procesin mésimor dhe né fushén e sigurisé sé
nxénésve,
Projektet nga buxheti kapital 2022:

1. Furnizim- montimi i kaldajés né sistemin e ngrohjes gendrore né gjimnazin “Luig] Gurakugi” né vlerén prej 16,044.00 euro;

2. Rinovimi i objektit shkollor t& SHFMU “Motrat Qiriazi” né vleré prej 85,301.86 euro;

3. Furnizimi me inventar né shkolla né vlerén prej 19,992.00 euro.

Projektet nga kategoria "“Mallra dhe shérbime” 2022:
1. Furnizim- montimi i kamerave né shkolla, vlera 8,638.70 euro;
2. Rregullimi i nyjave sanitare né shkolla, viera 12,372.00 euro;

5 Shumé Pa le 2 té =
é . Shkélg. miré miré Mjaft. Poz. | % | nota dobé&t | dob. Pércillen | Pérséritin C§
F Gy F G |F Gy F |G |G. |G |F |G|F |GI|F |G|F |G |F|G

1| 183| 3532| 39 83| 15 58 g 17| 510|973 4|14 0| O Of O O G| 0 0| 524
2| 180 348| 42| 107| 26 69| 10| 21| 545(984| 6| 9| 0| O O O] O ol 0 0 354
3| 162 | 297 | 36 85| 26 69| 11| 36| 487|976 0f 1| O 2| 2| 4| 2 510 0| 499
4 188| 331 32| 104 32 78| 14| 30| 543| 98| 2| 3| 0| 0| O 2| 2 6| 0 0| 554
5| 184| 320| 75| 137} 2V 90| 18| 33| 589(995| 0| 0| 0] Q| 0| O] 1 310 0] 592
61 125| 205| 86| 148 42| 112]| 20| 51| 516|936| 1| 2| 4|17 O] 5| @ 0l 1 11| 3551
71 113| 178 55| 110] 39| 146| 22| 88| 3522|922 3| 3| 1|10 2|18} O ol 0 10| 366
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g 115| 177 69| 122| 78| 161| 24| 98| 358|936| 1| 4| 4|11 1| 3| O 0| 2 20| 596
9| 137| 195| 62| 128 57| 169| 19| 95| 387|956| 1| 2| 4|11| 4|14 O gl 0 0| 614
10 64 93| 49 84| o4 165 47|150| 492|972 0| O O| Of 1| 1| O a| 2 13| 506
11 64 82| 53 86| 73| 1352| 34| 93| 413(9%88| 0| O| 0| O] O O © ¢| 0 3| 418
12| 106| 129| 49 g0 | 82| 167| 22| 99| 475|994 0| 0| O 1 O O © 0l 0 2| 478
Gj. | 1621 | 2707 | 669 | 1274 | 611 | 1445 | 249 | 811 | 6237 | 96.7 | 18 | 40 | 13 | 32 10 48| 5| 14| 5 61 | 6452

Shénim: né givsmevietorin e pargé 2021/2022 (dhjetor): klasa 9: 71 % pozitiv; klasa 10: 43 %; klasa 11:

52 %: klasa 12:48 %

Nga vlerésimet e jashtme, Rezultatet e testit t€ arritshmérisé 2022, pjesa ¢ paré, mbajtur mé 4 gershor 2022né gjuhé shqipe, gjuhé angleze, histori,
gieografi dhe mé 14 gershor, pjesa e dyté, né matematiké, TIK, biologji, kimi, fiziké
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14 | "Ymer Sigeve 14 7 F 7 2 340 386 126 51.86
Berisha™

15 | "A.Gergy 15 7 Py 7 3 533 375 Q08 64 .86
Fishta™

16 | "Déshmorst”™ | Volljake 16 18 18 18 10 824 748 1572 43 67

17 | "Déshmerste | Cabig 17 23 23 23 10 1247 | 1087 | 2334 50.74
kombat™

18 | "Xhafer 18 10 10 10 i) 475 443 918 4590
Gazshi"
GJITHSEJ 583 | 582 585 | 265 | 30242 | 256042 | 5558584 47.97

Shénim: vitin e kaluar shkalla e arritshmérisé ishte 50.85 %

Nga vlerésimet ¢ jashtme: Rezultatet e provimit t& maturés shtetérore 2022, 18 gershor 2022 (afati i paré).

Gjimnazi "Luigj Gurakuqi” Kliné

U testuan Kaluan Kalueshménia | Mbeten pér afatin tjetér | % e kalueshmense

GJ F F

208 187 125 62.0 21 £9.90




SHMP "Fehmi Agani” Kliné

U testuan

Kaluan

GJ

Kalueshména

Mbetén pér afatin tjetdr

9% e kalueshm®rise

v
('
=]

Shkolla e I;I.jﬂkﬁﬁzﬁ&

U testuan Kaluan Kalueshméria | Mbetén pér afatin tjetér
GJ F F
40 38 26 63.0 2 93.00

Vitin e kaluar: gjimnazi 87.82; SHMP 68.25; Kcka Med 74.36: né nivel komune 78.28.

¥ testuan gjithse) atuan giithse] Fenluerhom, Mbetén pér afatin % né nivel
tjetér komunal
GJ F F
485 348 227 43 8 137 7175
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Nga vlerésimet e jashtme: Rezultatet e provimit té maturés shtetérore 2022/ 27 gusht 2022 (afati i dyté).

Gjimnazi "Luigj Gurakuqi" Kliné

| Mbeten pEr afatin
Kal Kalue = . :
U testuan — o YRNE s e tjeter %% e kalueshmé&rise
GJ F
8 £ 3 37.5 5 37.50
SHMP "Eehmi Agani” Kliné
Kaluan .| MbetEn p&r afatn
U testuan aEsis tjetér %% e kalueshmérnisg
GJ F
53 29 15 28.3 24 54.72
Shkolla e mjekésisé "Keka
- _ .| Mbetén pér afatin
Kaluan Kalueshmé . -
U testuan Walueshmton tjeteér %0 e kalueshmérisé
GJ ¥
E 1 1 250 3 25.00
Kal jithsej __ | Mbetén pér afati % né niv
- ) aluan giithsej Kalusshmesia %iien pér afatin o n€ nivel
U testuan gjithsej fjetér komunal
GJ ¥
65 33 19 8.2 32 50.77
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DREJTORIA PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI

Punét té cilat realizohen né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési né Komunén e Klinés raportohen ¢do vit. Drejtoria pér
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési gjaté vitit 2022 ka funksionuar me stafin si né vijim:
- Zyrtarét pér pranimin e gytetaréve, - Zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP,
- Asistenti administrativ, - Zyrtari pér shérbim pronésoro-juridik, - Gjeodetét.
Disa nga punét té cilat jané kryer né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési, né Komunén e Klinés gjaté vitit 2022 jané:
1. Rritja e stafit punues (gjeodet dhe jurist);
2. Zgjedhja e problemit t& zonés sé Dushit dhe té disa zonave té tjera té cilat nuk jané té regjistruara né Gjeoportal;
3. Informimi me kohé i qytetaréve pér miratimin apo refuzimin e kérkesave té tyre drejtuar pér Drejtoriné e Kadastrit, Gjeodezisé dhe
Pronésisé;
4. Trajnimi njé javor i njé gjeodeti né Agjencionin Kadastral t& Kosovés pér programin e legalizimit t€ objekteve dhe regjistrimin e tyre né
Gjeoportal;
5. Trajnimi njéjavor i njé juristit né Agjencionin Kadastral t& Kosovés pér Iéndét rreth Shérbimit Pronésoro-Juridik;
6. Zbatimi i Rregullores NR.07/2021 né Drejtoriné e Kadastrit, Gjeodezisé dhe Pronésisé,
pér pezullimin e shérbimeve Komunale pér mbledhjen e detyrimeve té papaguara té tatimit né prong;
7. Mbaijtja tabelare e raportit financiar t& pagesave mujore té realizuara nga gjeodetét, zyrtarja pérgjegjése dhe zyrtarét né sportel né
Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési;
8. Pérfundimi i kérkesave té papérfunduara té gjeodetéve té licencuar,
9. Ofrimi i shérbimeve né rast nevoje pér matjet né terren me kérkesé té drejtorive té tjera té cilat operojné né Komunén e Klinés;
10. Kryerja e Iéndéve té legalizimit té shtépive, objekteve dhe lokaleve né Gjeoportal.

Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes.
01/01/2022-31/12/2022, Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési.

Shkurtesa | Pranuar | Né Miratuar | Refuzuar | Hedhur | Pezulluar | Anuluar | Pérfunduar | Totali
Proces Poshté
DKGIJP 5 20 3461 28 0 1 47 0 3562




Pra, si¢ shihet né tabelé gjaté periudhés njévjegare, janar — dhjetor 2022, né Drejtoring pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kané arritur 3562
kérkesa t& ndryshme pérmes sistemit té intranetit, mirépo né kéto nuk jané té pérfshira kérkesat pér certifikata té pronésisé nga rastet sociale, mé
pas kérkesat nga prokuroria, policia, dhe nése mblidhen edhe kéto té cilat nuk jané té pérfshira né sistemin intranet numri total i kérkesave né bazé
té evidencave zyrtare éshté 3998 kérkesa, té gjitha kéto kérkesa jané regjistruar, evidentuar dhe protokolluar.

GJATE VITIT 2022 NE DREJTORINE PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI KONSTATOJME SE: Jané léshuar 2754 certifikata té
pronésisé me pagesé nga zyrtarét pérgjegjésJané léshuar 91 certifikata qé pala nuk posedon proné me pagesé nga zyrtarét pérgjegjésJané Iéshuar
1523 kopje té planit me pagesé nga zyrtarét pérgjegjésJané léshuar 668 certifikata té pronésisé pa pagesé pér raste sociale nga zyrtarét
pérgjegjéstané léshuar 646 certifikata té pronésisé pa pagesé zyrtarisht nga zyrtarét pérgjegjésJané léshuar 11 kopje té planit pa pagesé zyrtarisht
nga zyrtarét pérgjegjés. Ndérsa né bazé té kérkesave sig jané té gjeodetéve té licencuar, qofté pér ndarje-bashkim té parcelave, legalizimeve,
vendosje né sistem té parcelave, historiatet, ekspertiza, aktvendime, marréveshje té plotfugishme té gjykatave ose organeve té tjera kompetente né
Drejtoring pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési, kané arritur giithsej 710 kérkesa. Tek zyrtarja pérgjegjése pér regjistrimin dhe modifikimin e t&
dhénave né RDPP kané arritur gjithsej 1341 1&ndé dhe jané nxjerré vendimet pér secilén prej tyre ku pérfshihen kryesisht kontratat noteriale, Iéndét
e gjeodetéve dhe vendimet e gjykatés. Pérveg kétyre punéve té cilat jané kryer gjaté vitit 2022 né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodozi dhe Pronési,
gjaté kétij viti jané pranuar edhe tri kérkesa pér ndérrim destinimi té tokés té cilat jané béré me pélgimin e Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural. Pér nevoja té& ndryshme té qytetaréve, pérveg trajtimit té kérkesave té ndryshme té cilat jané béré, dhe pér secilén prej tyre pasi qé
jané kthyer pérgjigje jané ofruar edhe shérbimet, si¢ jané l&shimi i certifikatave té pronésisé, certifikatave pér social dhe I&shimi i certifikatés qé nuk
posedon proné, mé pas shérbimet nga gjeodetét si identifikimin e parcelave, l&shimi i kopjeve té planit, matjet pér nevoja komunale, dhe me kérkesé
té Gjykatés, Prokurorisé dhe Policis&, mé pas sigurimi i hartave Orto — foto, rikunstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, dhe ofrimi i
shérbimeve pérmes modelit t& sistemit informativ mbi tokén dhe pronén, mé pas bartja e prongsisé né bazé té dokumenteve valide ligjore dhe té
verifikuara si nga noteri, gjykata, dhe vendimet tjera té& organeve administrative.

RAPORTI PERMBLEDHES | TE HYRAVE BUXHETORE PER VITIN 2022 SIPAS MUAJVE 01/01/2022-31/12/2022

Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor
4 4 mij& 7 5 5 B mije e 7 mije 9 mijé | dmij&e | 7 5 mijé 7 mijé e
mij&g e | e 583 mijé& mijé mijc 075 curo | € 623 e 343 787 mij& e 912 591
817 curo e 884 | e e euro euro SLro c 037 euro euro
euro euro 238 592 euro

euro euro

Té hyrat vjetore né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési nga zyrtarét né sportel, gjeodetét dhe zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim
né RDPP jané: 78 mijé e 482 Euro.
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DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Dreijtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, gjaté kétij viti &shté preokupuar né realizimin e ploté t& punéve té planifikuara dhe
mund té konstatojmé se ka gené njé vit shumé i suksesshém. Gjaté periudhés vjetore 2022 né sektorin e shérbimeve publike nga ana e
paléve jané parashtruar gjithsej: 475 kérkesa, té cilat kané té béjné kryesisht me riparimin e rrugéve me zhavorr né fshatra dhe disa
rrugica né lagje té qytetit, riparim té gropave né rrugét me asfalt, furnizim me ujé dhe riparim té ujésjellésit, riparim dhe kygje né
kanalizim, leje pér shfrytézim té hapésirés publike, kérkesa pér ndricimin publik si dhe kérkesa pér ndihmé me artikuj ushgimor dhe
materialit ndértimor pér ndértim apo rinovim té shtépive. Varésisht nga mundésité buxhetore i jemi pérgjigjur kérkesave té gytetaréve.
Nga ana e drejtorisé jané shqyrtuar kéto kérkesa dhe gjendja éshté si né vijim:

Pérshkrimi Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes

01/01/2022 - 31/01/2023, Drejtoria: DSHPE

Pranuar 7 Né Proces12 Miratuar415 Refuzuar32 Hedhur Poshté2 Pezulluar1 Ceduari Anuluarb
TOTALI 475

Ndérsa, sa ju pérket projekteve té realizuara dhe né realizim e sipér pér kété vit, shkurtimisht po i theksojmé disa prej rezultateve té
arritura pér vitin 2022:

Mirémbajtja e kamerave té qytetit.

Edhe né vitin 2022 Komuna Klinés, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka béré rregullimin dhe pérmirésimin e gjendjes sé
kamerave té qytetit té Klinés. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka monitoruar situatén dhe ka béré mirémbajtjen e
kamerave, duke ndérruar ato dhe duke zévendésuar me té reja, ka aktivizuar akse té prishura. Vlera e kontratés éshité 8,761.50€, dhe
kontrata éshté 3vite.

Impianti pér trajtimin biologjik té ujérave té zeza né fshatin Sferke.
Impianti i ndértuar né fshatin Sferké, i cili do té shérbejé pér trajtimin e ujérave té zeza té fshatit Sferké, duke ndihmuar edhe mjedisin si
dhe duke pérmirésuar gjendjen e fshatit. Kontrata éshté pérfunduar dhe pranuar teknikisht dhe ka gené né vleré prej 178,032.50€

Mirémbaijtja dhe riparimi i ndrigimit publik. Né Vitin 2022, Komuna e Klinés ka mirémbaijtur rrjetin e saj né shumicén e fshatrave &
Klinés, si né fshatin (Ujmiré, Dollové, Képuz, Gjurgjevik i Vogél, Poterq, Budisalc, Volljaké dhe Sferké). Investim ka pasur edhe né lagje
té qytetit si né lagjen Arbéria, Dukagjini, lagjen e spitalit dhe gendrén e qytetit me rrugét kryesore. Pérvec qé ka pasur zgjerim té rrjetit té
ndrigimit publik me drita 50 né fshatra dhe 100 né qytet, ka pasur vazhdimisht edhe mirémbaijtje té dritave.
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Mirémbajtja e drunjve dekorativ.

Né qytet kemi rreth 300 trupa té drunjve dekorativ. Jané duke filluar nga sheshi “Ndue Perlleshi”, sheshi “ Mujé Krasniqi” , sheshi “ Néné
Tereza” e deri te sheshi “Faruk Elezaj". Duke gené se pér 3 vite rresht kjo pjesé e qytetit ishte né ndértim pér shkak té& punimeve té tunelit
dhe kalldrémit, drunjté kishin pésuar démtime té médha, prandaj éshté dashur gé né ményré profesionale té trajtohen té gjithé kéta drunj,
duke filluar nga krasitja, pleh&rimi, trajtimi me insekticide, instalimi i sistemit t& ujities, punimit t& tokés pérreth etj. Tani pemét kané marré
formé té miré dhe té njétrajtshme, kané rritje t& miré dhe jané té shéndetshme. Vlera e kontratés éshté 12,972.00€ dhe kontrata éshté 3
vite.

Furnizim me rroba té zjarrfikésve.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente, ka investuar né rroba t& zjarrfikésve duke furnizuar ata me rroba dhe té mbathura, duke
i béré gati ata pér njé vit mé komod. D.SH.P.E ka paguar 2,653.80¢€.

Mirémbaijtja e rrugéve me asfalt.
Edhe né kété vit ka vazhduar kontrata e cila ka gené e lidhur né vitin 2021 dhe &shté béré mirémbajtja e rrugéve me asfalt edhe né vitin
2022, duke kompletuar rreth 6,209m’. Vlera e kontratés éshté 119,515.36 € dhe kjo kontraté ka pérfunduar né fund té kétij viti.

Furnizim me zhavorr pér riparim té rrugéve lokale.
Po ashtu, gjaté kétij viti DSHPE ka béré riparimin e rrugéve me zhavorr nga pjesa e mbetur e kétij projekti e kontraktuar né vitin 2021.
Vlera e kontratés éshté 79,891.84 € dhe kjo kontraté ka pérfunduar né kété vit.

Furnizim me vegla pune pér nevoja té komunés pér mirémbaijtje té hapésirave publike.
Furnizim me vegla pune té cilat punétorét e kontraktuar komunal do t'i pérdorin pér mirémbajtje t€ hapésirave publike t& Komunés sé
Klinés. Kontraté 3 vite me vieré 8,917.31€.

Furnizim me pajisje pér shérbimin e brigadés sé zjarrfikésve.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka béré njé ndér investimet mé té duhura sa i pérket anés sé zjarrfikésve dhe sigurisé
qytetare, duke i furnizuar zjarrfikésit me pajisje pér intervenim emergjent, si me pistona hapés, gérshéré hapés dhe mbyllés, ¢anta shpine
me ujé dhe me mbushés t& baterive t& kétyre pajisjeve. Kéto pajisje jané primare pér njé intervenim emergjent, duke mundésuar prerjen
e metaleve dhe materialeve t& ndryshme, hapjen e hapésirave té ngushta me piston hapés dhe intervenimin me ujé me ¢anta té shpinés
né hapésira té ngushta. Vlera e kontratés 13,471.41€.

Mirémbajtja dhe riparimi i rrjetit té& kanalizimeve.

Rrieti i kanalizimeve né shumé fshatra e qytet po paraget problem t& madh né mirémbajtje. Hedhja e mbeturinave né puseta dhe kygja e
stallave té& bagétive apo ujérave té shiut, shpesh shkakton defekte shumé t€ médha. Problemi mé i madh paraqitet né pjesét ku éshté
instaluar kanalizimi, mirépo nuk ka ende rrjet té ujésjellésit dhe si pasojé KRU HIDRODRINI nuk e merr né mbikégyrje pér shkak se nuk e
vjelé tarifén e ujit t& harxhuar. Ne kemi intervenuar né kanalizimet e fshatrave Caravik, Gllarevé e Gremnik. Kontrata ka gené e 2021-tés,
por punét kané pérfunduar né mars té vitit 2022. Kontrata ka qené né vleré prej 8,590.00¢€.

Ndértimi dhe riparimi i kanalizimeve né Komunén e Klinés.
Duke paré nevojén pér intervenim urgjent pér shkak té bllokimeve té kanalizimit dhe nevojé pér pérmirésimin e gypave, Drejtoria e

Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka intervenuar né riparimin e kanalizimeve tek sheshi “Faruk Elezi”, dhe né fshatin Zajm, Ujmiré, |5 ?

Sferké, Drenoc Pérgevé dhe Klinafc. Viera e kontratés 18,497.33€, ndérsa ka pérfunduar 15,610.55€.



Trajtimi i genve endacakeé.

Qenté endacak jané problem i gjithé Kosovés, komuna e Klinés &shté ndér komunat e pakta té¢ Kosovés gé kané lidhur kontraté pér
trajtimin e genve endacaké. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente kishe lidhur kontraté me shumén 20,000€ ku né kété
kontraté ne kemi trajtuar, sterilizuar, shéruar, larguar dhe ushqyer genté endacak. Eshté bére kastrimi i tyre dhe jané mbajtur dhe
ushqyer e mbikéqyrur deri né shérimin e ploté té tyre, pastaj ata pérséri jané léshuar né vendin ku jané kapur. Atyre ju ka kaluar
térbimi dhe rreziku nga ta. Kjo ka rezultuar né njé sukses nga ana joné&, sepse jan€ eliminuar shumeé rrezige pér gytetaret, kontrata
ka gené 3 vite dhe ka pérfunduar né vitin 2022.

Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve pa asfalt. (DEMET E KRIJUARA NGA VERSHIMET)

Komuna e Klings pasi gé rrethohet me shumé lumenj, ajo rrezikohet t& vérshohet nga ujérat, duke rrezikuar jetén e gytetaréve toné.
DSHPE ka lidhur kontraté lidhur me rreziget nga vérshimet duke lidhur kontraté 6 mujore e cila kap edhe vitin 2023, né vleré pre;
20,000%.

Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit.

Qyteti i Klinés ishte qyteti mé i dekoruar né krahasim me gytetet tjera. Patém numér té madh té qytetaréve qe vinin edhe nga gytetet
tiera, posacérisht nga qytetet fginje pér t'u kénaqur me atmosferén e krijuar pér mé shumé se 1 muaj rresht. Komuna nga buxheti i
saj harxhoi vetém 35,000.00€ nga kontrata 50,000.00€. Kontrata éshté 3vite.

Furnizimi me material elektrik.

Komuna e Klinés ka béré furnizim me material elektrik shtesé e cila ka shérbyer pér mirémbajtjen e ndrigimit publik, duke
pérmbushur disa pozicione té trupave ndrigues.

Vlera e kontratés 3,474.39€.

DSHPE gjaté vitit 2022 ka ndérpreré kontratat me kéta operatoré pér shkak té neglizhencés dhe mos seriozitetit né puné teé treguar
gjaté vitit 2021-2022.

X Labinot M. Krasnigi BI NNP. TONI",
2. ECO SEISS RECYCLING SHPK Prishting, mé pérfagésues Afrim Morina;




NJPZSH KLINE

NJESIA PROFESIONALE E ZJARRFIKESVE PER SHPETIM

NJPZSH né Kliné gjaté késaj periudhe kohore aktivitetin e vet e ka bazuar né planin e punés pér vitin 2022 dhe si zakonisht ka arritur
t'i pérmbush me sukses objektivat e parapara me plan. NJPZSH ka vazhduar ta mbajé nivelin e gatishmérisé pér reagime né rast
nevoje edhe pér raste emergjente pér periudhén e lartcekur. Jemi angazhuar gé shérbimet tona té jené né nivel t& pérgjegjésisé dhe
detyrés né pérputhshméri me kapacitetet tona ekzistuese. Jemi pérgjigjur me kohé ndaj kérkesave té qytetaréve pér pajisjen me
vértetime pér démet e shkaktuara nga zjarret e ndodhura. Nga NJPZSH-it né Kiiné gjaté késaj periudhe ka pasur gjithsej 293 dalje, 172
raste zjarri 64 shérbime dhe 12 vérshime 45 intervenime teknike. N& NJPZSH né Kiing, disiplina né puné dhe respektimi i orarit té
punés éshté né nivelin e larté té pérgjegjésisé, ndérrimet jané kryer sipas orarit t& parapare dhe niveli i gatishmérisé si zakonisht ishte

né nivel té larté pér tju pérgjigjur kérkesave-nevojave té gytetaréve té€ komunés toné dhe mé gjeré sipas nevojés dhe kapaciteteve tona
ekzistuese. Té dhénat e detajuara pér intervenimet e NJPZSH gjaté periudhés janar-gershor jané paraqitur né abelorin gé pason:
Realizimi i numrit t& pérgjithshém té daljeve dhe struktura e zjarreve dhe intervenimeve tjera pér janar — dhjetor 2022.

Viti: REALIZIMI I NUMRIT TE PERGJITHSHEM TE DALJEVE DHE
2022 INTERVENIMEVE PER MUAJIN JANAR - QERSHOR 2022
Nr.i Shérbime | Aksident | Vérshime Te Te TE
zjarreve e rrugore rrejshme. ndryshme | lé&nduar
293 172 64 18 12 1 26 0]
STRUKTURA E ZJARREVE
Viti — 2022
Objekte Zjarre n& sipérfaqge Zjarre né& Elektriké&-pajisje TE tjera
ndértimore t&€ hapura automjete elektrike
14 139 3 11




DREJTORIA PER PUNE INSPEKTUESE

Duke u udhé&hequr nga parimet themelore té ligishmérisé, mbrojtjes sé té drejtave té gytetarit dhe interesave publike té tij, efikasitetit,
dégjimit té paléve né proceduré, vierésimit té liré t& déshmive, vendosje, plotfugishmérisé sé aktvendimeve, Drejtoria pér Puné
Inspektuese e Komunés sé Klinés ka pérmbushur planin e saj té punés né pikat mé kyce si kontrollin inspektues té zbatimit té
ligishmérisé nga l&mi i shérbimeve publike, ndértimit, bujqésisé dhe ambientit, tregut, trafikut, dhe atij financiar-legalizimit t& ushtrimit té
aktivitetit biznesor té subjekteve ekonomike dhe joekonomike efj.

Me géllim té& ndértimit té strategjisé afatgjate né jetésimin e sundimit té Ligjit dhe luftimin e informalitetit -veprimeve kundérligjore té
subjekteve gé iu nénshtrohen kontrollit inspektues, Organet e Drejtorisé pér Puné Inspektuese né periudhén raportuese kané ndérmarr
njé séré aktivitetesh dhe veprimesh koordinuese né bashkéveprim edhe me Policiné e Kosovés né kontrollin e shfrytézimit té paligijshém
t& zhavorrit dhe rérés nga shiretérit e lumenjve, kontrollin e bizneseve, mbikéqyrjes sé rrjetit té ujésjellésit, kanalizimit, PTK-s&, KEDS-it
démtimeve eventuale t& rrugéve, trotuareve, hapésirave publike, respektimit t€ orarit t& punés sé bizneseve hoteliere sidomos gjaté
punés né orét e vonshme té natés, mbarévaitjes sé tregjeve javore, mbikéqgyrjen e transportit publik, mbikéqgyrjen e pastrimit té rrugéve
gjaté stinés sé dimrit, kontrollin e artikujve ushgimor dhe t& konsumit ditor nga aspekti i rregullsisé shéndetésore dhe afatshmérisé té
pérdorimit té tyre. Ndérlidhur me kété nga ana e drejtorisé jané nxjerr njé numer i konsideruar i akteve-urdhéresave ekzekutuese pér
eliminimin e léshimeve t& konstatuara. Kétu duhet shtuar se organizimi i punéve dhe detyrave t& punés nga ana e eprorit té organit dhe
inspektoréve, pos punéve té& ushtruara né orarin e rregullt t& punés, éshté béré edhe gjaté ditéve té vikendit, festave fetare dhe
shtetérore dhe me caktimin e kujdestarive si dhe punés né grupe.

Duke ushtruar kompetencat ligjore né mbikéqyrjen e zbatimit té ligishmérisé nga sfera pér taksat, tarifat dhe ngarkesat si dhe né
shqiptimin e gjobave pér shkeljet e shkaktuara ligjore &shté inkasuar shuma prej 14,745.00 €, né emér té gjobave mandatoré dhe
6,808.55 € né emér té taksés pér vlergsimin e kushteve minimale higjieno-teknike té hapésirave punuese-lokaleve né té cilat ushtrohet
aktiviteti ekonomik nga Inspektori Financiar dhe Inspektori i Tregut.

N& total t& hyrat pér vitin 2022 jané 21,553.55 €. Nga personat fizik dhe ata juridik ne nivel té drejtorisé jané proceduar 296 kérkesa té
ndryshme nga té cilat 274 jané shqyrtuar dhe zgjidhur sipas procedurés sé paraparé ligjore 10, jané refuzuar si t€ pa bazuara — 1 éshté
anuluar, jané 8 né proceduré té pritjes.

Me qgéllim t& informimit t& ndérsjellé né relacionin: Organet e Inspektoratit dhe Drejtoria né raport me drejtorité tjera dhe kryetarin e
Komunés si dhe né vijén vertikale né raport me Qeveriné e Republikés s& Kosovés dhe ministrité gjegjése jané hartuar informata,
raporte, memorandume dhe relacione tjera zyrtare né kérkesé té tyre dhe ato sipas detyrés zyrtare.

Duke perceptuar dhe shqyrtuar aspektet dhe veprimet e sipérshénuara, pashmangshém rrjedh konstatimi i paragitjes edhe té
véshtirésive dhe pengesave tjera qé shfagen pérgjaté ushtrimit t& kontrollit inspektues sidomos né numrin jo t& mjaftueshém té
inspektoréve krahasuar me numrin e banoréve né komunén toné&, mosplotésimi i vendit t& punés sé Inspektorit Sanitar, demotivimi pér
puné nga pasoja e shpérblimit jo adekuat krahasuar me punén e tyre/pérgjegjésité, punén jashté orarit dhe rrezikshmériné e ushtrimit
té funksionit té tyre nga shkaku i kufizimeve buxhetore.

Né vijim paragitet né vija t& shkurtra puna veg e veg e secilit organ té inspektoratit, pa pretenduar gé té shkogiten punét dhe aktivitetet
e tyre rutinore dhe né detaje e qé jané té pércaktuara né fushéveprimin dhe kompetencat e tyre ligjore.




INSPEKTIMET NGA LEMIA PUBLIKE

Né kété [8mi né periudhén raportuese jané ushtruar 327 mbikéqyrje inspektuese e qé ka rezultuar me 200 procesverbale té pérpiluara
né vend. Né objektiv t& kontrollit ka gené rrjeti i kanalizimit, ujésjellésit, ai elektrik, i telekomunikacionit, hapésirat urbane publike,
organizimi i punéve né pastrimin e mbeturinave, veprimet e koordinuara me inspektorét tjeré né aksione té pérbashketa, inspektimi i
terasave né hapésirat publike, dalja né vend dhe shqyrtimi-trajtimi i kérkesave té ndryshme té personave fizik dhe juridik té natyrés
pérkatése, né stinén e dimrit organizimi dhe pjesémarrja né pastrimin dhe lirimin e rrugéve nga reshjet dhe punét tjera me prioritet nga
fush&veprimi i tij.
Né& procedurén e mbikéqyrjes sé hapésirave publike jané nxjerr aktvendime pér lejimin e bartjes s&€ materialeve ndértimore, aktvendim
pér transport (kamion) pér bartjen e furrés sé bukés, aktvendim pér bartje t&€ materialit t&€ ngurté me mjete transportuese (kamion),
aktvendim pér transport-bartje té pajisjeve bankare efj.

< Inspektime me géllim t& mbrojties sé sipérfageve publike nga démtimet, kycje ilegale, démtimin e rrugéve dhe veprimet tjera
ilegale;
Inspektimin dhe largimin e pengesave tjera (panove, reklamave té ndryshme, terasave etj.), nga sipérfaget publike té cilét nuk
jané té pajisur me pélgim nga organet kompetente;
Inspektime té tjera né bazé té ankesave té qytetaréve;
Inspektimin dhe largimin e shitésve ambulanté dhe pengesave tjera, t& mbikéqyré mirémbaijtjen e rrugéve, trotuareve,
shesheve, pargeve, varrezave;
< Tregut té gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve tjera publike, mbik&qyrin hedhjen e mbeturinave jashté vendeve té

caktuara, mbikéqyrin zbrazjen pa leje t& materialeve (rérés, dheut, materialit tjetér ndértimor);

» Puné té tjera né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi;
» Gjoba dhe procesverbale pér mosrespektim té urdhrit t& inspektoréve;

< Angazhimi né komisionin pér vlerésimin e démeve nga vérshimet.
Jané shqiptuar gjithsej 8 gjoba dhe 4 aktvendime pér gqarkullim né vleré prej 1,345 euro, prej té cilave:
Gjoba pér hedhje t& mbeturinave, pér thyerjen e rregullave t& komunikacionit me mjete transporti, eksploatim i zhavorrit né ményré
ilegale, ushtrim i veprimtarive té tregut né vende té palejuara, pér mosrespektim té afatit pér aplikim pér shfrytézim té hapésirés publike,
pér mosrespektim t& afatit té caktuar kohor pér kthim né gjendje té€ méparshme, pér ndértim pa leje té terasés,ushtron veprimtari si taxi
ilegal.
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INSPEKTIMET NGA LEMI | NDERTIMIT

Duke ushtruar mbikéqyrjen inspektuese né zbatimin e dispozitave ligjore t& ndértimit jané ushtruar 76 kontrolle, duke pérfshiré edhe ato
monitoruese inspektuese, jané hartuar 67 procesverbale né vend dhe jané mbajtur nén kontroll t& gjitha ndértimet, duke shtuar kétu
edhe organizimin e punés né formé kujdestarie, gjaté ditéve té vikendit dhe atyre té festave té& ndryshme. Po ashtu, éshté koordinuar
dhe bashkévepruar me inspektorét tjeré né kuadér té drejtorisé né punét e pérbashkéta si né punét e tregjeve javore inspektimi i
terasave né hapésirat publike me inspektoré t& shérbimeve publike né kuadér t& mbrojtjes dhe ruajtjes sé ambientit etj. Nga ky organ
jané shgiptuar gjoba né vieré prej 8,700 €.
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INSPEKTIMI NE LEMIN E KOMUNIKACIONIT/TRAFIKUT

Arsyetim: Ligji Nr. 03/L-212 dhe nenit 49 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Inspektori i komunikacionit/trafikut Nazmi Elshani, pér shkak t&
gjendjes shéndetésore (sipas garkores zyrtare té€ |€shuar nga Ministria e Shéndetésisé e pérgatitur pér kété qéllim, pér punétorét me s€mundje kronike
dhe té ngjashme) lirohet nga punédhénési né punét né terren. Inspektori i komunikacionit sipas fugisé ligjore, punét dhe detyrat punuese me autorizim
té eprorit t& organit né periudhén raportuese ka ushtruar Komisioni Inspekiues.

Ky organ né vitin raportues ka ushtruar mbikéqyrje inspektuese nga |émi i transportit {& udhétaréve dhe mallrave, mbarévajtja e shenjave té trafikut né
rrugét rajonale dhe ato lokale, vendosja né kérkesat e paléve etj. Né lidhje me kété jané hartuar si dhe jané evidentuar monitorime nga sfera e
garkullimit t& mjeteve té transportit té& udhétaréve, si brenda lokalitetit t& Klinés ashtu edhe jashté saj, pérkatésisht t& gendrave té lokalitetit né territorin e
Komunés sé Klinés. Eshté asistuar né vendosjen dhe shenjézimin e shenjave vertikale dhe horizontale né gytet dhe né fshatrat e Komunés sé Klinés,
ku edhe jané béré procesverbale dhe fotografi pér punét né té cilat jané kryer, si:

* Vendosje e vendkalimit pér kémbésoré prej 850 m2,

- Eshté caktuar lokacioni i ri pér taxi prej 12 vendparkingje-taxi ku éshté pajisur me shenja vertikale dhe horizontale,

- Jané krijuar 12 vend parkingje té personave me aftési té kufizuar afér institucioneve publike dhe rregulluar ato qé kané gené ekzistuese,

- Eshté béré vendosja e afér 200 shenjave té komunikacionit né téré territorin e komunés se Klinés, si shenja té rrezikut, lajmérimit, urdhrave té

prera efj.Po ashtu, éshté bashkévepruar me organet {jera inspektuese né aksione té pérbashkéta té planifikuar nga drejtoria.

INSPEKTIMI NGA LEMI | BUQESISE DHE AMBIENTIT

Gjaté periudhés raportuese pér vitin 2022 nga lémi i inspeksionit té bujgésisé dhe ambientit jané ushtruar aktivitete si:

- Inspektime té eksplatuesit e resurseve natyrore si rérés, gurit, dhe zhavorrit;

+ Verifikimin e bartjeve t& zhavorrit me mjete transportuese se a jané té pajisur me dokumentet e nevojshme apo béjné bartje ilegale té& zhavorrit;

- Inspektime pér hedhje t& mbeturinave né hapésira publike;

* Inspektime pér djegie t& mbeturinave dhe ndotje t& ambientit;

- Kontrolle pér kualitetin e prodhimeve bujgésore;

- Kontrollimin e barnatoreve bujgésore se a jané té pajisur me aktvendime pér ushtrimin e veprimtarisé,

Nga kéto aktivitetet jané béré 70 kontrolle inspektuese, prej tyre jané béré 40 procesverbale mbi konstatimin e gjendjes, si dhe 17 gjoba té shqiptuara, 4
gjoba pér eksplantim i zhavorrit dhe bartje e zhavorrit né ményre ilegale 7 gjoba pér hedhje t& mbeturinave né hapésira publike, 6 djegie e mbeturinave
dhe ndotje t€ ambientit. Né total realizimi i t& hyrave €shté 1,100 €,

INSPEKTIMI NE LEMIN E TREGUT

Mbikéqgyrja e kushteve t& ushtrimit t& veprimtarive ekonomike, garkullimit t& mallrave dhe mbi bazén e obligimit ligjor pér pérpilimin dhe skicimin e
shé&nimeve dhe t& dhénave pér punén dhe aktivitetin e ushtruar dhe punéve té kryera gjaté vitit 2022, mé poshté do i& listohen punét dhe aktivitetet
punuese té organit t& Inspekioratit t& Tregut sipas strukturés dhe tipave té kontrollit t& ushtruar ndaj subjekteve gé& iu jané nénshtruar mbikéqgyrjes
inspektuese né zbatimin e dispozitave ligjore pozitive té Ligjit pér Inspektoratin dhe Mbikéqgyrjen e Tregut, até pér Tregtiné e Brendshme, t& Mbrojtés sé
Konsumatoréve, njésive matése. Mbik&qyrja e kushteve té ushirimit t& veprimtarive ekonomike, garkullimit t& mallrave dhe shérbimeve, kualiteti i
produkteve industriale dhe ushgimore, cilésia e shérbimeve, verifikimi i regjistrimit (pajisje me Certifikata pér Regjistrim t& Biznesit), t& gjitha subjekteve
afariste tregtare dhe shérbyese, objekteve dhe subjekteve tjera, pajisshméria me leje té punés.

Procesverbale té hartuara mbi faktimin e gjendjes e gé i referohen té njéjtit aktivitet p&r pércaktimin e veprimeve dhe procedimi i métejmé
administrativo-procedural-127. 57|




Puna né Komisionin Inspektues né pércaktimin e kushteve minimale teknike, sanitare-higjienike, ku jané pajisur 71 lokale me
aktvendime dhe inkasuar 6,268.55 €, nga bizneset ku jané plotésuar urdhérpagesat pér kompensim té pagesave né emér té taksés.
Né koordinim me zyrén pér biznese jané mbaréshtuar dhe éshté punuar né zgjidhjen e kérkesave pér lejimin e zgjatjes sé orarit té
punés sé subjekteve afariste nga |émia hoteliere dhe kafiteri gé& &shté né konformitet me Rregulloren pérkatése komunale, shénohen
raste 13.

Né bashkéveprim me Inspektorin sanitar dhe té tjeré &shté larguar nga garkullimi mall dhe produkte ushgimore me afat té skaduar pér
pérdorim té prishura- pa deklaracion pér shitje ku €shté inkasuar shuma prej 90 € né emér té taksés pér punén komisionaré konform
Rregullores pér Taksat, Ngarkesat dhe Tarifat, kurse viera e mallit t& asgjésuar 54,221€.

Gjoba té shgiptuara ndaj subjekteve dhe individéve pér shkelje ligjore (pér pércaktuara me dispozita ligjore), gjaté ushtrimit té
aktivitetit afarist apo té ngjashme pér 16 raste qé kap shumén totale prej 3,210 €.Né total realizimi i te hyrave éshté 9,648.55 euro
Né pasqyrimin € punéve dhe aktiviteteve punuese pér vitin raportues nuk éshté pérfshiré puna gofté vetanake, qofté né bashkéveprim
me Inspektorét e Tregut prané MTI-sé sipas Planit t& Veprimit té Inspektoratit t& Tregut né kuadér té& Ministrisé sé Tregtisé dhe
Industrisé té& Republikés sé Kosovés pér ¢faré sipas njé vije t& veganté ka gené e nevojshme korrespondimi dhe raportimi pér té njéijtit.

INSPEKTIMI NGA LEMI FINANCIAR-LEJEVE TE PUNES/REGJISTRIMIT/ TE BIZNESEVE

Né kété lémi jané ushtruar 95 mbikéqyrje inspektuese kurse lidhur me to jané hartuar 87 procesverbale pér konstatimin e gjendjes né
vend. Jané nxjerré 15 Aktvendime nga komisioni pér pércaktimin e kushteve minimale teknike higjieno-sanitare ku jané inkasuar 300 €
taksa si dhe pér Dénime mandatoré né shumén prej 540 €, pér biznese ku jané plotésuar urdhérpagesat pér kompensim té pagesave
né emér té taksés. Po ashtu, éshté bashké&punuar me inspektorét tjeré né nivel té drejtorisé né aksionet e koordinuara té pérbashkéta
dhe né& monitorimin e tregjeve. Eshté udhéhequr evidenca e lévizjes sé pagesave t& ndryshme né emér té taksave, ngarkesave dhe
tarifave dhe kontrolli né pérllogaritien dhe orientimin e drejté té tyre.

PROPOZIMI | MASAVE:

Duke konkluduar mbi konstatimet e sipérshénuara dhe efektet e arritura nga periudha raportuese, paragitet domosdoshméria né
ndérmarrjen e masave dhe veprimeve né:

- ngritjen pérkatésisht stimulimin material t€ inspektoréve duke korrigjuar koeficientin né pérfitimin e té ardhurave personale dhe
kompensimin pér punén gjaté ditéve té festave,vikendeve apo jashté orarit t& punés;

- shtimin e numrit t& Inspektoréve sipas standardeve ligjore né pérpjesétim me numrin e rezidentéve/banoréve/né komuné.

DREJTORIA E_ BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Me fillimin e vitit 2022 &shté béré plani i punés né bazé & t& cilit Drejtoria ¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural do t'i kryej t& gjitha punét dhe
aktivitetet e saj.

Ne si drejtori pérveg planifikimeve né planin toné té punés, kryejmé edhe detyra q€ dalin nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
dhe vecanérisht aplikimi 1 fermer&ve pér subvencionim, raportimin pér realizimin e mbjelljeve t€ kulturave bujqésore, kortje- shirjeve, ndérrimi i
kulturés bujgésore nga toké pyjore né toké bujqésore(sipas kérkesave té fermeréve), raportimin e démeve nga fatkeqgésité natyrore, etj.

ME datén 21.01.2022 ka filluar aplikimi i fermeréve pér subvencionimin ¢ quméshtit pér sasi dhe majméri t& vicave q¢ mbéshtetet nga Ministria e
Bujgésisé. Ky aplikim ka zgjatur deri mé 11.02.2022 e qé &shté pér gjashtémujorin e dyté té vitit 2021.
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Duke e pasur parasysh se mbijelljet pranverore fillojné herét né pranveré, ne paraprakisht si drejtori kemi pérgatitur planin e & mbjellave
pranverore dhe njékohésisht kemi késhilluar fermerét qé t'i aplikojné té gjitha masat agroteknike si dhe té pérdorin faréra cilésore dhe té
certifikuara.

Kété plan po e paragesim edhe formé tabelare pér vitin 2022:

Nr. | Kultura Sipérfaget e planifikuara ha Sipérfaqget e realizuara ha
1. Misér 2990 2995
2. Té&rshéré 260 260
3. Perime 210 215
4. Patate 140 155
5. Bimé foragjere 770 790
6. TE tjera 80 75
Gjithsej 4450 44090

Sic shihet nga tabela, plani i mbjelljeve pranverore éshté realizuar pothuajse né térési me disa ndryshime té vogla sipas kulturave dhe
sipérfageve té mbjella.

Gjaté késaj kohe, ne si drejtori e Bujgésisé, vazhdimisht kemi monitoruar procesin e mbjellieve pranverore dhe kemi késhilluar fermerét
t'i pérmbahen masave agroteknike.

K&té vit, aplikimi i fermeréve pér subvencione qé mbéshteten nga Ministria e Bujgésisé ka filluar nga data 26.04.2022 deri mé datén
01.06.2022. Gjithsej kané aplikuar 940 fermeré pér drithéra, perime, pemé dhe blegtori.

Me fillimin e aplikimit t& subvencioneve, Drejtoria e Bujgésisé, paraprakisht i ka njoftuar fermerét pér afatin dhe pér dokumentacionin e
nevojshém pér aplikim dhe gjaté késaj periudhe procesi ka shkuar miré dhe interesimi i fermeréve ka gené i madh.

Duke pasur parasysh afatin shumé té shkurté pér aplikim, ne kemi punuar edhe jashté orarit t& punés né ményré qé mos té mbetet
asnjé fermer pa aplikuar.

Né Drejtoriné e Bujgésisé né Kling, deri mé tani jané té regjistruar 2340 fermeré né regjistrin e fermés, e cila &shté bazé pér aplikim me
géllim té pérfitimit té subvencioneve, grandeve dhe nevojave tjera té bujgésiseé.

Para fillimit t& korrje-shirjeve &shté formuar komisioni né nivel komunal pér pércjelljen e késaj fushate. Ky komision nga fillimi deri né
pérfundim ka monitoruar fazén e korrje shirjeve, inspektimin e autokombajnave pér giendjen teknike té tyre dhe vazhdimisht i kemi
késhilluar fermerét gé t& mos béjné djegien e hamulloreve duke pasur parasysh se jané té démshme pér token bujgésore dhe
ambientin.

Rendimenti i grurit kété vit ka gené mesatar duke marr parasysh kushtet jo t& favorshme klimatike si dhe paraqitjen e sémundjeve té
ndryshme.
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Pas pérfundimit té korrje-shirjeve, fermerét kané sjellé formularin pér sasiné e grurit t& dorézuar né pikat grumbulluese té grurit-mullinj
deri mé 02.09.2022, té cilét mé pastaj ne i kemi dérguar né MBPZHR pér subvencionim.

Aplikimi i fermeréve pér subvencionimin e quméshtit dhe vicave pér majméri nga Ministria e Bujgésisé pér gjashtémujorin e paré té vitit
2022 ka filluar prej datés 20.07.2022 deri mé 19.08.2022.

Nga Drejtoria e Bujgésisé, kété vit jané realizuar kéto projekte:

- Shpérndarja e makinave mjelése pér lopé quméshtore dhe dele (50 copé),

- Projekti i serrave né sipérfage 50 m” (pérfitues jané 100 fermeré),

- Ndértimi i kanalit pér ujéra mbledhése né Pjetérq t& Epérm(né ndértim e sipér),

- Ndértimi i kanalit té ujitjes né Dollove,

- Ndértimi i kanalit t& ujitjes né Krushevé t& Madhe(né ndértim e sipér),

- Ndértimi i kanalit pér ujéra mbledhése né Zllakugan.

Projektet dhe subvencionet kané ndikuar né zhvillimin e bujgésisé dhe rritien e té ardhurave pér ekonomi familjare.

Pérpos punéve me palé né zyré, vazhdimisht ne kemi vizituar fermerét: lavértaré, bletaré, pemétaré, blegtorg, té cilét i kemi mbéshtetur
né dhénien e késhillave né kéto fusha, orientimin e tyre pér njé bujgési té géndrueshme, po ashtu jané shpérndaré edhe broshura me
tema té caktuara né I€min e bujgésisé.

Pér té gené sa mé té suksesshém dhe pér t'u kryer né afat optimal mbjelljet vjeshtore, ne vazhdimisht kemi késhilluar fermerét gé té
béjné pérgatitien me kohé té sipérfageve tokésore, t& pérdorin farérat cilésore té certifikuara dhe plehrat minerale.

Para fillimit t& mbjelljeve vjeshtore, ne si Drejtori e Bujgésisé kemi hartuar planin pér mbjelljet vieshtore, té cilin po e paragesim né
formé tabelare pér vitin 2022/2023.

Nr. Kultura Sipérfaqet e planifikuara Sipérfaqget e realizuara ha
ha
1. Gruré 4540 4550
P Elb 170 175
3. Thekér 115 120
4. Foragjere 410 420
Gjithsej 5235 5265

Gjaté kétij viti kushtet kané gené shumé té favorshme pér mbjellje, mirépo kété vit gmimet e plehrave minerale, farérave dhe
karburanteve kané gené shumé mé té larta.

Ky vit éshté karakterizuar me breshér dhe vérshime dhe né bazé té kérkesave nga ana e fermeréve, ne si pérfagésues té Drejtorisé sé
Bujqésisé kemi inspektuar terrenin dhe kemi béré vlerésimin e démit né kulturat bujgésore.

Ne si Drejtori e Bujgésisé kemi bashképunim me OJQ, me drejtorité komunale t€ bujgésisé sé komunave tjera.
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Né kuadér t& Festivalit Folklorik Mbarékombétar i “Kéndojmé Lirisé” kemi organizuar panairin e produkteve bujgésore né té cilin
fermerét e Klinés dhe té komunave tjera kané ekspozuar prodhimet e tyre pér tri dité radhazi.

Po ashtu, né fund t& muaijit shtator kemi organizuar panairin e produkteve bujgésore, i financuar nga Bashkésia Evropiane né té cilén
produktet e tyre i kané ekspozuar fermerét klinas si dhe fermerét nga Shqipéria—Hasi.

Vizité studimore né Shqipéri né kuadér té projektit ndérkufitar “Kapércimi i Gjelbér Drejt Ekonomisé sé Gjelbér Vendore”.

Sektori i Pylltarisé gjaté vitit 2022 ka zhvilluar aktivitet si né vijim:

Né& vazhdimési ka monitoruar gjendjen e pyjeve né t& gjitha rajonet ekonomike pyjore gé jané né pronési shoqérore dhe mbrohen si
kompetencé e deleguar nga Komuna e Klinés;

Ka iniciuar procedurén penale né stacionin policor né Kliné ndaj 41 personave pér shkak té uzurpimit té tokave pyjore dhe pyjeve proné
e Agjencisé Pyjore, por gé mbrohen si kompetencé e deleguar nga komuna e Klinés;

Ka filluar me regjistrimin e démit pyjor t& shkaktuar nga démtuesit e pyllit gjaté vitit 2022 (ende nuk éshté pérfunduar regjistrimi i
démeve). Ka konstatuar se démin i arsyetuar me fletéparagitje né pronén shogérore éshte 30.27 m?, ndérsa né pronén private &shté
19.64 m?

Ka ushtruar njézetenénté (29) fletéparagitje né Gjykatén Themelore Pejé—Dega Kling, divizionin pér kundérvajtje, kundér démtuesve té
pyllit, njézet e gjashté (26) pér shkak t& démtimit té pyllit né pronén shogérore dhe tre (3) né pronén private;

Ka pérgatitur dhe ushtruar gjashté (6) ankesa né Gjykatén e Apelit né Prishting, kundér aktgjykimeve té shkallés se pare te Gjykatés
Themelore Pejé — Dega Kling;

Ka pérgatitur dhe dorézuar né Gjykatén Themelore Pejé — Dega Kliné dhjeté (10) parashtresa, njé (1) pér plotésimin e fletéparagitjes
sé ushtruar nga rojet e pyliit, tre (3) pé&r informim lidhur me ecuriné e procedurés gjyqésore, gjashté (6) pér pérshpejtim té zgjedhjes sé
fletéparagitjeve té ushtruara nga Drejtoria e Bujgésisé;

Ka pranuar njézetedy (22) aktgjykime dénuese nga Gjykata Themelore Pejé — Dega Kliné dhe gjashté (6) aktgjykime nga Gjykata e
Apelit. Vlera e gjobave té shqiptuara éshté 7150.- €;

Ka pérfagésuar Drejtoring e Bujgésisé né dyzet (40) seanca Gjyqésore, né procedurén kundérvajtés;

Ka sekuestruar 21.16 m?® masé drusore, 1.55 m? té preré né pronén shogérore dhe 19.61 m*® né pronén private;

Ka shagyrtuar njembédhjeté (11) kérkesa té parashtruara nga gytetarét pér damkimin e masés drunore né pyjet private. Pas shqyrtimit ka
léshuar katér (4) leje pér prerje né pyjet private dhe pesé (5) fleté pércjellje pér transportimin e masés drusore té shitura pérmes
ankandit publik;

Né& baza mujore ka pérgatitur dhe dérguar raportet mujore, lidhur me aktivitet e ndérmarra né pyll, né drejtoriné koordinuese (€ APK-sé
né Pejé;

Ka pérgatitur raportet dhe planet mujore t& punés, ato vjetore, si dhe planin pér mbrojtien e pyjeve nga zjarri,

Ka kryer edhe aktivitete té tjera, sipas urdhrit t& drejtorit t& drejtorisé.

DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Fushéveprimtaria:

Bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin pér Shéndetési, Statutin e Komunés sé Klinés, rregulloret komunale, urdhéresat dhe
udhézimet, drejtoria ka kété fushéveprim:




- Mbikéqyrja e punés sé Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare /QKMF/, Qendrés sé Mjekésisé Familjare /QMF/, Ambulancés
sé Mjekésisé Familjare /AMF/ dhe Qendrés pér Puné Sociale /QPS/.

- Hartimi i strategjisé pér kujdesin parésor shéndetésor qé pérfshiné: promovimin, parandalimin, trajtimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve, edukimin shéndetésor, imunizimin, diagnostikimin e paré dhe kujdesin themelor
shéndetésor, promovimin e shéndetit oral dhe kujdesit themelor stomatologjik.

- Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetési primare.

- Koordinon dhe mbiké&qyr punén e Qendrés pér Puné Sociale dhe pérmes saj siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare
brenda territorit t& komunés sé Klinés, sipas standardeve té specifikuara nga ministria pérkatése.

- Pérmes QPS siguron implementimin e ploté té infrastrukturés ligjore qé rregullon pérkujdesjen e rasteve sociale té popullatés sé
komunés, pérmes shpérndarjes sé drejté té ndihmés sociale.

- Mbikéqgyrjes sé situatés epidemiologjike né nivel t& komunés.
- Té zhvillojé buxhetin bazuar né nevojat lokale duke iu pérmbajtur udhézimeve nga MSh dhe Kuvendi komunal i Klinés.

- Vendos dhe mbledh bashké-pagesat, liron kategorité e caktuara té shoqérisé brenda kornizés sé caktuar nga MSh dhe Kuvendi
komunal.

- Siguron ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér té gjithé qytetarét e Komunés sé Klinés.

- Raporton mbi té arriturat e objektivave t& pércaktuara, Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit t&¢ Komunés.

- Zhvillimi, monitorimi dhe zbatimi i rregulloreve ekzistuese qé i léshon MSh dhe kuvendi komunal.

- Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore té aprovuara nga MSH dhe Kuvendi i Komunés.

- Bashké&punon me MSH, vendos dhe zbaton politikat e mbrojtjes sé kategorive té fémijéve té rrezikuar dhe té gjitha kategorité
tiera té fémijéve, pérmes QPS, né nivelin lokal.

- Pérkujdeset pér sigurimin e strehimit pér té pastrehét.

- Ushtron edhe kompetencat tjera qé dalin nga ligjet e vecanta, statutit t& komunés, akte nénligjore dhe té deleguara nga pushteti
gendror.

QKMF / QMF / AMF — Raport i punés

Objektivi kryesor né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare, pérgjaté vitit 2022, ka gené ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér té
gjithé qytetarét. Gjaté késaj periudhe kohore &shté béré rritja e numrit té shérbimeve mjekésore té ofruara né QKMF, éshté pérmirésuar
furnizimi me medikamente pér pacientét, jané pérmirésuar shérbimet e patronazhes, kujdesit paliativ, etj.

Furnizimet mjekésore /barna dhe pajisje mjekésore/ jané béré me kohé dhe né sasi t&€ mjaftueshme falé investimeve nga Komuna e
Klinés si dhe nga Lista esenciale e Ministrisé sé Shéndetésisé. Qytetarét tané kané marré shérbime cilésore né QKMF dhe jané
furnizuar né masé té madhe me barna. Nga buxheti i komunés sé Klinés, nga kategoria mallra dhe shérbime jané bleré me dy kontratat
pér furnizime me barna, rreth 35,000 euro.
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Rritia e gamés sé shérbimeve dhe cilésisé né Diagnostiké - edhe né shérbimin e diagnostikés né QKMF jané kryer numér i madh i
shérbimeve cilésore, analiza laboratorike dhe shérbime té réntgenit, me aparatura moderne dhe pa kosto pér shumicén e qytetaréve.
Mé shumé se 20,000 gytetaré kané kryer shérbime diagnostike, analiza laboratorike dhe shérbime té réntgenit. Gjaté vitit 2022 éshté
béré furnizimi me pajisje té reja laboratorike té cilat do t& pérmirésojné edhe meé shumeé cilésiné e shérbimeve té ofruara si dhe do té
rrisin edhe gamen e shérbimeve né laboratorin e QKMF-sé. Vlera e pajisjeve té reja té blera né QKMF nga buxheti i komunés éshté
afér 60,000 euro. Gjithashtu, kemi pranuar donacione né pajisje té reja nga KFOR-i si dhe Ministria e Shéndetésisé.

Gjaté vitit 2022 nuk kané munguar edhe investimet kapitale né QKMF, duke pérmirésuar dukshém kushtet e punés dhe ofrimin e
shérbimeve profesionale pér qytetarét e komunés soné. Jané krijuar hapésira té reja dhe éshté béré renovimi i hapésirave ekzistuese
pér pérmirésimin e shérbimeve mjekésore, ordinancave specialistike dhe barnatores s&é QKMF-sé. Vlera e investimeve kapitale gjaté
vitit 2022 ka gené rreth 75,000 euro, prej tyre nga buxheti i komunés jané shpenzuar 50,000 euro kurse pjesa tjetér éshté béré nga
projekti | AQH-sé.

Ngritja e kapacﬁeteve té resurseve njerezore pér pérmirésimin e shérbimeve mjekésore ka gené prioritet edhe pérgjaté vitit 2022. Eshté
béré trajnimi i vazhdueshém i burimeve njerézore pérmes bashképunimit me organizata dhe institucione tjera relevante si dhe jané
kryer procedurat e rekrutimeve pér stafin mjekésor dhe teknikéve té infermierisé.

Ka vazhduar bashképunimi me donatorét ekzistues dhe jané zhvilluar takimet e reja me donatorét potencial ku jané prezantuar
objektivat tona paresore dhe projektet e planifikuara.

Vémendje e madhe i &shté kushtuar programit pér kujdesin mjekésor pér té moshuarit, kujdesit paliativ dhe pacientéve terminal si dhe
kujdesit mjekésor pér komunitetet pakicé. Eshté rritur angazhimi né ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér fémijét 0-3 vjeg si dhe graté
shtatzéna dhe lehonat, duke pasur mbéshtetje t&€ vazhdueshme edhe nga programi i UNICEF-it. Eshté béré ofrimi i shérbimeve
mjekésore né shtépi pér pacientét gé nuk kané& mundur té kryejné shérbimet mjeké&sore né QKMF dhe AMF.

Sfidé ka mbetur funksionalizimi i ploté i Sistemit Informativ Shéndetésor.

Vizitat Mjeksore

Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor | Totali
Mjekésia
Familjare 7253 | 5415 | 6516 | 4374 | 5637 5562 | 6149 | 4951 5314 | 5545 | 5776 5904 | 68396
Pediatria 331| 171| 352 125 0 609 225 279 304 | 329 91 142 | 2958
Gjinekologjia 22 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76
Stomatologjia 108 182 | 170 | 139 | 167 157 123 185 181 ] 135 138 155 | 1840
Specialistika 1463 | 1936 | 1942 | 1341 | 1462 1415 931 | 2079 1704 | 1586 | 1817 1351 | 19027
Totali 9177 | 7758 | 8980 | 5979 | 7266 7743 | 7428 | 7494 | 7503 | 7595 | 7822 7552 | 92297
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QENDRA PER PUNE SOCIALE

Qendra pér Puné Sociale né bazé té fushéveprimtarisé sé vet ka béré pérpjekje pér kryerjen e misionit t€ saj né meényrén mé té miré
duke u mbéshtetur né detyrat dhe obligimet gqé i posedon né raport me ofrimin e shérbimeve pér qytetarét pa dallim. Po ashtu, kujdes i
vecanté i éshté kushtuar implementimit t& politikave gé jané nxjerré nga niveli geveritar né implementimin e standardeve pér mbrojtien e
kategorive t& ndryshme sociale gé kané nevojé pér kéto shérbime.

Né kuadér t& misionit t& QPS-sé, tretman i veganté i &shté kushtuar kategorive mé té rrezikuara dhe qé kané nevojé pér shérbimet gé ju
ofron ky institucion né vecanti pér kéto kategori: Fémijét e braktisur, fémijét pa kujdes prindéror, viktimat e dhunés né familje, viktimat e
trafikimit, personat e moshuar dhe pa pérkujdesje, personat me nevoja té vecanta, delikuentét etj.

Mision tjetér i QPS-sé ka gené edhe ofrimi i ndihmés financiare népérmijet sektorit t& Asistencés Sociale pér familjet nevojtare té cilat i
plotésojné kriteret qé jané t& parapara né Ligjin dhe Udhézimet Administrative né fugi, gjithmoné duke u bazuar edhe né verifikimin dhe
monitorimin e kétyre familjeve nevojtare.

Fusha e trajnimit

Gjaté vitit 2022 stafi i Qendrés pér Puné Sociale ka marré pjesé né disa trajnime kryesisht té fushés sociale, ku edhe jané certifikuar.
Bashképunimi me Organizatat jogeveritare

Kur jemi te bashké&punimi me Organizatat Jogeveritare, ne si Institucion kemi pasur njé bashképunim mjaft t& miré me té gjitha ato
Organizata gé pér mision kané miréqgenien e gytetaréve, andaj uné do t'i vecoja disa nga kéto:

- 0JQ “Arbeiter Samariter Bund- ASB” me seli né Prizren ku éshté realizuar suksesshém projekti "Mbéshtetje e Integruar Socio
ekonomike pér familjet e prekura pakicé dhe shumicé né Kliné”".

- Caritas Umbria - e cila gdo heré na pérgjigjet né kérkesat tona pér ndihmé té familjeve skamnore;

- Qendra pér Mirégenien e Gruas - Shtépia e Sigurt né Pejé, ku kemi pasur njé bashké&punim shumé t€ miré, ku ¢do heré na jané
pérgjigjur pozitivisht né kérkesat tona pér strehimin e viktimave té& dhunés né familje, duke respektuar késisoj memorandum
bashképunimin e ké&saj Organizate me Komunén e Klinés.

- Terre des hommes, Organizaté kjo qé& pérpos trajnimeve té organizuara, heré pas here na ka ndihmuar né ofrimin e ndihmés
direkte (veshmbathje, pajisje shkollore, medikamente mjekésore) pér disa familje.

- Shogata Humanitare Bamirése “Dushkaja”, me seli né Gjakové, ku jan& ndihmuar shumé familje skamnore me veshmbathje té
pérdorura, té ardhura nga Gjermania.

- UNICEF - United National International Children’s Emergency Fund (Fondi i Emergjencés i Kombeve t€ Bashkuara pér Fémijet).

- OFAP - Organizata pér mbrojtien e fémijéve pa kujdes prindéror.

- GIZ — Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar.

- Save the Children né Kosové, pastaj bashké&punim té miré kemi pasur edhe me OSBE, Syri Vision - Organizaté qé realizon
veprime lokale t& bazuara né praktikat mé t& mira me seli né Pejg, etj.

Pjesa kryesore
Raporti éshté pérpiluar i ndaré sipas sektoréve gé funksionojné né kuadér t& QPS-sé, até t&é Shérbimeve Sociale dhe Familjare dhe
Sektorin e Asistencés Sociale.




Sektori i Shérbimeve Sociale

Sektori i Shérbimeve Sociale gjaté vitit 2022, ka kryer 701 shérbime, né kéto shérbime pérfshihen nga késhillimi deri te pérkrahja pér
familjet me probleme familjare, kujdesi dhe mbrojtja e fémijéve, kujdesi dhe mbrojtja e t& moshuarve, si dhe shérbime tjera shtesé
administrative (vértetime, deklarata t& ndryshme dhe shkresa tjera).

Bashké&punimi i Sektorit t& Shérbimeve Sociale me Institucione si, Policia e Kosovés, Prokuroria e Kosovés, Gjykata Themelore né Pejé
- Dega Klinég, institucionet shkollore, zyrén pér ndihmé juridike falas, mbrojtésen e viktimave, si dhe me OJQ té ndryshme ka gené né
nivelin mé té miré té€ mundshém.

Gjaté vitit 2022, Shérbimi Social i ka realizuar vizitat né familje t& cilat kané fémijé me nevoja té vecanta, fémijé né& strehim familjar,
fémijé né kujdestari, ka marr pjesé né intervistimin e t& miturve né polici, ka marr pjesé né seanca gjygésore, si dhe ka realizuar vizita
tjera né familje t& ndryshme ku &shté paraqitur nevoja e ofrimit t& shérbimeve sociale.

Nr. Shérbimet e kryera Numri i Numri i Vérej
rasteve L€ reja | rasteve aktive | tje
(ekzistuese)
1 Kujdestari pér fémijé 5 18
il Kujdestari pér raste t€ vecanta 2 o
2 "Delikuencé 5 O T
3 Adoptime — Periudhé& provuese pér Adopt'i_n-{' 1 (8]
vl Dhuné né familje 25 25
5 Strehim familjar brenda familjes biologjike/nr | O 8
femijéve
6 Strehim né sht€piné e sigurt né Pej& 5 1 -
7 Vendosje 1€ fémijéve né SOS [shatin e fémijéve | O 1
n& Prishting
8 Strehim i1 personave madhoré né& Institutin e | 2 6
Special n& Shtime dhe Decgan
2] Strehim i fé¢mijéve né€ shoqgatén “Caritas Umbria™, | O 4 o
né& Leskoc
10 Shé&€rbime pér t&€ miturit né€ konflikt me Ligjin 31 o B
11 Crregullime lamiljare 6 O
12 Strehim n& shté€piné e sigurt né Gjakove 7 7
13 Pércjellje t& kontaktit fémij&-prind 9 i 6




14 Shkurorézime 22

15 Fé&mij& nga prindérit e shkurorézuar 21
16 Strehim i t&€ moshuarve né shté€piné pér t& |0 4
moshuar né& Gurrakoc dhe Ské&nderaj
17 Veértetime dhe deklarata 476
18 Fémij& me nevoja t€ vecanta 16 61
19 Pjesémarrje né& seanca gjyqésore dhe polici 38
20 Kujdestari pér pérfagé&sime né seanca gjyqé&€sore 2
21 Propozime pér Gjykatén Themelore n€ Klin&, pér | 1

privim t& sé& drejté€s prind&rore

Sektori i Asistencés Sociale

N& periudhén gé po raportojmé, numri i familjeve shfrytézuese té Ndihmés Sociale né té dy kategorité éshté 835. Né kategoriné e paré
jané 568 familje, ndérkaq né kategoriné e dyté 267 familje.

Gjithashtu, gjaté periudhé&s gé po raportojmé né bashké&punim me Kuvendin Komunal, organizatat humanitare, bizneset e ndryshme,
organizatat joqeveritare et]., i kemi ndihmuar disa familje me pako t€ ndryshme (higjienike, ushgimore, veshmbathje).

v Numsri | rasteve t8 vefuzuara nga KM 87
Numrii rasdeve ¢ kané aplikuar pér heré té
_— Numri i rasteve t8 kthyvera nga KM pér 15
parce Y ’ S
kompieiim dokumentacioni
Ba pre] tyre jJané t€ aprovaara 45 Numri i ankesave té paraqitura nga 11
shirytézuesit e As. sociale
Sa prej tyre jand € refuzuara 22
s . = Né shlkalle ¢ paré (1) 11
Sa jand né shegyrtim 1
: gy N& shkabis té dyte (1
Nmmri i rasteve 18 adérprera pérmes ATHK A6 N& shkal# t8 dyt& (EE) 0
= T = ol :
Nuanri i rasteve t8 dérguara né Komision 374 Numri i ankesave t& aprovuara 1
mjekdsor Nurmet | ankesave t€ refuzuara s
Numeri i rasteve t& aprovuara nga Kl A
Ny, ankesave nf shagyrom 2




Realizimi i t€ hyrave nga tarifat administrative t& Qendrés pér Puné Sociale

Megenése, me rastin e ndryshimeve té Rregullores mbi Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat Komunale, nga Kuvendi Komunal, ne si QPS
kemi propozuar qé t€ tariforen disa nga vértetimet qé i I&éshon ky institucion, ju informoj qé gjaté késaj periudhe gé po raportojmé, kemi
arritur gé té grumbullojmé njé shumé té konsiderueshme té té hollave té cilat jané derdhur né xhirollogariné e Komunés sé Klinés. Né
vazhdim né ményré té detajizuar ikeni té hyrat qé jan& grumbulluar pér periudhén Janar — Dhjetor 2022, nga tarifat qé i léshon Qendra
pér Puné Sociale:

|

Sfidat Muaji ' Pérshkrimi | Vlera e taksés - |
Euro

- Grumbullimi e té hyrave vetanake té mbledhura nga : S
QPS, né njé kod té& veganté buxhetor t& Qendrés pér Janar - Dhjetor | Vértetim q& nuk 1 &shté¢ marr ose kufizuar 5,280.00 €
Puné Sociale/Shérbime Sociale, mjete kéto ku do 2002 aftésia per t& vepruar (pér marrjen e lejes per
mund té shfrytézoheshin pér pagesat e punétoréve qé armémbajtje)
angazhohen jashté orarit té punés/kujdestari, si dhe : > I = =
pér nevoja tiera pér ndihmé t& menjéhershme Janar - Dhjetor | Vértetim pér lirim nga shtetésia ¢ Kosovés 1,730.00 €
familjeve né nevojé sociale. 2022
- Krijimi i njé fondi té vecanté pér ndihmé emergjente Janar - Dhjetor Vértetim q& nuk €shté shfrytézues i 88.00 €
familjeve nevojtare. Asistencés Sociale

2022

Totali: 7,098.00€

Pérfundimi

Qendra pér Puné Sociale, kujdeset pér banorét e komunés soné né nevojé pér shérbime sociale dhe Asistencé Sociale, pa dallim race, etnie,
gjinie, gjuhe, religjioni, dhe orientime tjera, shuma e té hollave qé shpérndahen pérmes kétij Institucioni brenda njé viti kalendarik &shté rreth
1.2 milion Euro, duke pérfshiré kétu familjet pérfituese t& Ndihmés Sociale, familjet g& kané fémijé me nevoja té vecanta si dhe familjet qé
kané né strehim fémijé pa pérkujdesje familjare.

Konsiderojmé se, edhe pér kundér disa sfidave, periudhén gé po raportojmé e kemi pérmbyll suksesshém, krejt kjo falé punés sé stafit t&
QPS-sé, me punén dhe angazhimin e té ciléve éshté béré realizimii planit dhe detyrave té punés, gjithashtu falé edhe bashképunimit t& miré
mé DSHMS-né, DPSF-né, si dhe me Institucione tjera geveritare dhe jo geveritare.

Mbesim me shpresé qé angazhimi dhe bashképunimi né vitin e ardhshém do rritet, né ményré gé té arrihet né plotési realizimi i té gjitha
detyrave dhe objektivave pér vitin 2023.




DREJTORIAE KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport vepron né kuadér t& Komunés sé Klinés me gjithsej 6 departamente qé kryejné funksione dhe
shérbime té ndryshme. Secili nga kéto departamente ka udhéheqésit dhe zyrtarét pérgjegjés pér kryerjen e kétyre shérbimeve dhe
detyrave. M& poshté jepet raporti narrativ i punés duke shénuar késhtu punét gé jané kryer sipas planit t& punés pér vitin 2022.

- Departamenti i Arkivit Historik té Klinés

N& vazhdén e punéve pér rregullimin e |&ndés arkivore &shté punuar né digjitalizimin, sistemimin dhe rregullimin e materialit arkivor té

disa fondeve.

- Léndét e digjitalizuara:

Emrii fondit Vitet Kuti Dosjet Faqe
Bashkegsia e Sigurimit Pensional dhe Invalidor ¢ Klings 1966-1958 1939-1944 303

- Fondet e rregulluara
Emri i Fondit Vitet Nr. kutive, librave Nr. dosjeve | Nr. fageve
Rind&rtima 1 shtépive t& shkatérruara 2000-2002 23 kuti arkivore 107 12683
graté lufigs 1998/99 né Kliné.
SHEMU “"Néngé Tereza™ - Budizalc 1956-1976 | 78 libra (ditaré pune) 78 32948

Gjithsej fage: 45936

Krahas punés né rregullimin e l&éndés arkivore, prioritet pér arkivin ka gené puna me palé, pranimi i kérkesave dhe shqyrtimi i tyre.

Kérkesa té TE realizuara Te parealizuara pér shkak t& Kopje A3 t& | Kopje A4 t€ vértetuara
pranuara mungesés s& léndé&s né arkiv vértetuara
65 51 14 112 43




Biblioteka e Qytetit “Kongresii Manastirit”
Biblioteka publike “Kongresi i Manastirit” né Kling, nga planifikimi i punés pér vitin 2022 ka realizuar njé pérqindje t€ madhe té detyrave,
duke u nisur nga rritja e fondit librar, mbajtja e regjistrit t€ lexuesve, mirémbaijtjen e fondit t€ librave dhe regjistrit t& lexuesve, pérpunimin
e librit, pérmirésimin e fondit librar né bazé té kérkesave té lexuesve, spastrimin dhe ruajtjen e koleksioneve dhe vetédijesimin e
lexuesve po ashtu edhe shtimin e komunikimit me lexues pér ruajtjen dhe kthimin me kohé té librit né biblioteké. Kété vit biblioteka
éshté pasuruar né fondin e saj me njé numér té titujve té rinj dhe périéritien e titujve ekzistues, nga MKRS kemi pranuar njé donacion
mé 919 ekzemplaré me 414 tituj, po ashtu edhe nga komuna me pérmes procedurave té prokurimit jemi furnizuar me njé numér té
konsiderueshém té librave prej 495 ekzemplaré me 52 tituj té cilét jané kryesisht lektyra shkollore dhe tituj té rinj té cilét nuk kané gené
né bibliotekén toné. Né total vetém gjaté kétij vitit jané regjistruar 1748 ekzemplaré apo 598 tituj 1é rinj.
Eshté realizuar edhe marréveshja me Ambasadén Suedeze ku gjaté dorézimit té librave me autor suedez €shté mbajtur edhe njé
aktivitet ditor me té rinj dhe njé tryezé diskutimi rreth librit, problematikave dhe véshtirésive qé kané té rinjté pér librin dhe mos leximin e
tij, mé kété rast éshté pranuar edhe njé numeér prej 112 ekzemplaré me 10 tituj té autoréve suedez ku edhe €shté ndaré njé kénd pér
kéto libra qé e kemi eméruar si kéndi suedez né biblioteké.
Jané mbaijtur edhe oré letrare me lexues dhe nxénés té shkollave té gytetit t& Klinés né kuadér té javés sé rinisé ku edhe jané ndaré
shpérblime pér nxénésit gé kané marré pjesé né oré letrare — garé me poezi.

Departamenti i Kulturés

- Né muajin shkurt kemi realizuar programin pér organizimin e 14 vjetorit t& shpalljes sé& Pavarésisé sé& Republikés sé Kosovés.

Aktivitetet kulturore té zhvilluara:

14.02.2022:

- Ora Letrare e Pavarésisé.

- Ekspozité kolektive e artistéve figurativé té Klinés dhe mé gjeré, né hollin e galerisé.

- Hapje pér vizité e muzeut “Mozaiku Antik” — Kliné.

- 8 Mars - realizimi i ekspozités sé artit figurativ t& nxénésve té Sh.M.L - Gjimnazi “Luigj Gurakugi” n& Kliné&, holli i galerisé né
Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.

- 4 Prill - éshté shénuar dita e t& pagjeturve té luftés né Kliné, me homazhe né Kling, Kralan, Postasel e 1zbicé si dhe éshté
mbaijtur Akademi Pérkujtimore né QK “Jehona e Dukagjinit”.
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Prill, filluan pérgatitjet pér Festivalin Folklorik "I kéndojmé liris€” u mbajt mbledhja e paré e Késhillit Organizativ pér té vazhduar
me mbledhjet e pérjavshme rreth pérgatitjeve realizuese té festivalit.

13 Prill - Takimet letrare té& pranverés, organizim i pérbashkét me Klubin Letrar “Vorea Ujko”, me aktivitete letrare, promovim té
librave: “ Me hé&nén mbi tisin giellor” (poezi) dhe “Caste leximi dhe interpretimi” (kritiké letrare), nga Mikel Gojani, Ismet Krasniqi
(komedi) “Kryetar e jo mahi”, botimet mé té reja té autorit Prend Buzhala.

15 Prill - pér shénimin e Dités Ndérkombétare té Artit u realizua Ekspozita e Artit Figurativ nga Shkolla e Mesme e Larté
Aplikative “Odhise Paskali” Pejé, né hollin e galerisé né Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit’.

21 Maj u shénua Dita e teatrit t& Klinés, u pérkujtua Osman R.Gashi me promovim t& monografisé “E bukura ka vetén njé emér”
me autor Prend Buzhala - Qendra e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.

24 Maj u mbaijt aktiviteti letrar “Leximi i librit” né bashk&punim me Drejtoriné e Arsimit dhe ambasadén Suedeze.

28 Maj - Takim poetik né bibliotekén “Kongresi i Manastirit”.

1 Qershor u shénua Dita Ndérkombétare e Fémijéve e organizuar né bashképunim me OJQ "ArtEko”, program festiv me kéngé,
valle e balet né Qendrén e Kulturés * Jehona e Dukagjinit’

6,7,8 Qershor — Festivali Folklorik ,” | kéndojmé lirisé " Kling, Edicioni i 20 — t&, hapja e festivalit né Cabiq dhe tri net me radhé
mbajtja e festivalit né qytet.

18 Qershor — Dita e Clirimit t& Klinés u mbajt ekspozité kolektive e artistéve figurativ né Sheshin Mujé Krasnigi si dhe promovimi
i librit “Muri i kujtesés" me autor Vilson Culaj né Qendrén e Kulturés, si dhe programi artistik me kéngé e valle i mbajtur para
Komunés sé Klinés.

25, 26, 27 dhe 28 Korrik u mbajt “Camping Fest” Edicioni i 4-t€ né Dresnik, Ujmiré- Kling, e organizuar nga OJQ "ArtEko” e
mbéshtetur nga Komuna e Klinés- Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.

30 dhe 31 korrik u shénuan Ditét e Diasporés me dy koncerte para Komunés sé Klinés pér bashkatdhetarét.

3 Gusht u mbajt promovimi i librit “Népér breza me idealin e lirisé€” t€ autoréve Shefqget Kryeziu dhe Rovena Shuterigi né
Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”

5 Gusht né kudér té programit “Karvani i Diasporés 2022" Ministria e Jashtme dhe Diasporés né bashké&punim me Komunén e
Klinés shfaqi filmin artistik “Zgjoi” té Blerta Bashollit, para objektit t& Komunés.

11 Gusht né sallén e Kuvendit t& Komunés u mbajt akademi pérkujtimore kushtuar doajenit t& arsimit prof. Frrok Gojani, ku u
mbaijt promovimi i monografisé “Frrok Gojani, pedagog e misionar i denjé i shkollés shqipe” autor Mikel Gojani.

12 gusht né kuadér té pritjes s& mérgimtaréve u mbajt promovimi i véllimit poetik “Ndalo” autore Luléjeté Dragidella- Tigani,
Qendra e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.
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7 Shtator, né sallén e Asamblesé Komunale u organizua manifestimi tradicional “Ora e Tahir Deskut” i 13-t& me radhé, ku u

shpérblye vepra mé e miré letrare dhe iu nda Cmimi “Ora e Tahir Deskut” shkrimtarit llir Muharremi si dhe u mbajt Ora e madhe

letrare me poeté nga té gjitha trevat shqiptare dhe u ndan shpérblime e mirénjohje.

24 shtator ne sallén e Kuvendit t& Komunés sé Klinés u mbajt: Takimi me shkrimtarin Nasi Lera, si dhe promovimi i monografisé

studimore letrare “Poetika e Nasi Lerés” me autor Mikel Gojani.

14, 15, 16 dhe 18 néntor u mbaijt Java e Kulturés, né Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit” dhe u mbajtén kéto aktivitete-

Ekspozita e studentéve t& Fakultetit t& Arteve - dega e artit figurativ t& Universitetit t& Prishtinés;

Debat rreth teatrit dhe lojés sé aktoréve né skeng;

Koncert me muziké klasike, kuartet né saksofon;

Shfagja e filmave té metrazhit t& shkurtér té Fakultetit t& Arteve - dega Regiji dhe Film t& Universitetit t& Prishtinés, u shfagen
filmat e studentit klinas Dardan Kabashi;

25 néntor pér nder t& 28 Néntorit né hollin e galerisé t&¢ QK “Jehona e Dukagjinit” u mbaijt ekspozita tradicionale ART Klina 2022-

edicioni i shtaté.

Pérgjegjési pér zérim dhe kinoaparaturé

Ka realizuar pérgatitjen teknike té sallés pér secilin aktivitetet té mbajtur né kuadér t& Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Gijithashtu DKRS kété vit ka mbéshtetur edhe shumé aktivitete te tjera si; promovime librash, sesione informuese nga OJQ té

ndryshme, realizimin e konferencave dhe trajnimeve té ndryshme per te cilat &shté pérkujdesur pérgjegjési pér zérim gjaté gjithé

vitit dhe ka kryer me sukses ¢doheré pérgatitien e duhur teknike té sallés sé kulturés.

Departamenti i Rinisé

Aktivitet kané filluar g& né muajin Janar nga DKRS por edhe né bashké&punim me OJQ rinore dhe projekte t€ ndryshme rinore.

Kemi zhvilluar takime t& shumta me Departamentin e Rinisé né kuadér t&¢ MKRS-s&, me organizata rinore si dhe punétori qé

kané pér qéllim angazhimin e rinisé né projekte t& ndryshme. Eshté realizuar Java e Rinisé 17-21 tetor me;

Aktivitete Kulturore:

Vizita né objekte té trashégimisé kulturore dhe galeri artistike;

Ora letrare, poezi, recital me té rinj né bashképunim me shkolla fillore e t& mesme;

Ekspozité né artet figurative — kursi i pikturés.

Fusha e edukimit dhe vetédijesimit

Trajnim dyditor me qéllim fugizimi t& rinisé — T& rinjté pjesémarres jané certifikuar.




Aktivitete sportive me té rinj/té reja;
- Futboll né bashképunim me shkolla,
- Volejboll pér femra,
- Basketboll meshkuijt,

- Gara né ping-pong.
Gjithashtu &shté mbajtur njé aktivitet né kuadér té projekit t& pérbashkét "Promovimi i dialogut ndér-komunal" me komunat e regjionit té
Dukagjinit, ku jané diskutuar projekte t& shumta pér rinore né bashképunim me komunat e rajonit t& Dukagjinit.

Departamentii Sportit
- Jané realizuar aktivitete t& ndryshme sportive pér té shénuar data t& ndryshme historike si dhe gara e lojéra né kuadér té
shkollave e klubeve sportive ekzistuese né Komunén e Klinés;

- Aktivitete sportive pér nder t& 17 Shkurtit- Dités sé& Pavarésisé sé Kosoves;

- Fillimi | Kampionatit t&¢ Kosovés né futboll pjesémarrja e KF “Dukagjinit”;

- Pérgatitiet e klubeve té riaktivizuar pér Kampionatin e Kosoveés;

- Qershor - Muaiji i aktiviteteve sportive, organizimi i turneve pér nder té FF “| kéndojmé lirisé" dhe Dités sé& Clirimit t& Klinés me ¢
'rast edhe jané ndaré mirénjohje pér disa klube qé kané realizuar suksese gjaté vitit;

- Kemi vazhduar me regjistrimet, lejet e klubeve dhe riaktivizimet e tyre;

- Aktivitete sportive pér javén e e rinisé, gara shkollore;

- Néntori - muaji i analizave té suksesit t& klubeve né kampionatin e Kosovés;

- Organizimi i turneve né disa disiplina té sportit me rastin e festés sé 28 Néntorit - Dités s& Flamurit;

_ Kemi ofruar mbéshtetje né realizimin e garave, turneve dhe aktiviteteve t&€ ndryshme pér shkollat, klubet sportive apo organizime
individuale e shogérore sportive.
Investimet kapitale

- Rinovim i pjesshém né Shtépiné e Kulturés;

- Inventarizimi i Palestrés Sportive;

- Rrethojé metalike né fushén ndihmése té futbollit;

- Rregullimi i kullés sé Mujé Krasniqit.
Subvencionet

- Realizimi i festivaleve, oréve letrare dhe ekspozitave tradicionale;

- Mbéshtetje financiare pér OJQ-té kulturore, rinore dhe shogata si dhe pér klube sportive.




KUVENDI I KOMUNIES KLINE

01N, 06-6610/2023
Kliné, me 02/03/2023

Kryesuesi,




